

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjąwszy poniedziałki i dni poświęcone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Miejsce, rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include Krakow, Lwow, and various international locations like Prus, Niemiec, Francja, Włochy, Belgia.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera... OGLOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów...

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczonewane nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

Kraków 3 marca.

Zbyt wiele mówiliśmy poprzednio o wypadkach turyńskich, o wyjeździe Wiktora Emanuela do Florencji, aby nam przemilczeć wypadło o obojętnej, jak wzięła cała sprawa. Król powrócił do Turynu, gdzie z wielką radością i oklaskami został przyjęty.

Ala nie tań się król z naturalnym uczuciem wymierzając karę, która była zarzutem bardzo politycznym krokiem. Wiedział on zresztą dobrze, że Turyn uczyni wszystko, aby go przeprosić i napowrót choćby chwilowo przywołać.

Powrót atoli Króla do Turynu nieprzeszkadza wcale, aby Florencja już jako stolica inaugurowaną nie była, tak że może

się już obejść w maju bez drażliwej uroczystości, jak również, że może i odbyć się takowa, a nawet nierównie łatwiej, gdyby polityka wówczas wymagała jakowej demonstracji.

Stanowisko to przeniesionej stolicy pozwala także rządowi posuwać się dalej na drodze, po której jednoczą włoską postępuje, na drodze centralizacji. Parlament też zajęty jest ciągle unifikacją prawodawczą. Jedność kodeksowa stała się prawie koniecznością ze zmianą stolicy, która to zmiana obala system aneksyjny, który bądź co bądź zawsze jeszcze z federacją mógł mieć pewne punkta styczności.

KORRESPONDENCA CZASU.

Wrocław 1 marca.

Żądania pruskie w sprawie szlezwicko-holskiej.

sztyńskiej, przesłane do Wiednia, będą próbą przyjaźni, która, prowadząc do gabinetu, utrzymywana dotąd pomiędzy oboma gabinetami nie wzięła sympatyj, lecz konieczność politycznego położenia.

Ważniejszem jest pytanie, jak się Austria względem tych żądań pruskich postawi? Dzisiejsza telegraficzna depesza wiedeńska, która tu nadeszła, myli się niezawodnie, donosząc, że Austria żąda pruskie propositum odrzucić.

Nie można jednak niezanważyć, że od niejkiego czasu panuje wyraźne oziębnienie w stosunkach prusko-austriackich. Widać to z tonu takich dzienników jak Kreuzzeitung i Nordd. allg. Ztg.

Rząd austriacki uznał tę polemikę tutejszej prasy za dość ważną, aby w półrocznym dzielniku zaprzeczyć tego rodzaju insynuacjom, i posłał swego w Turyn wzięty w obronę przeciw czytelnym mu zarzutom. Nie wiele to pomoże, prasa tutejsza przeczuwa jakies dyplomatyczne knowania, przygotowujące się przeciw Prusom.

Gdyby wiedział co za śniadanie na nas czeka! Już to don Cosme potrafił cię zatrzymać. — Don Cosme... W tej chwili wszedł sam gospodarz. Rzeczywiście musiałem nleżz przejmym jego naleganiom i odwieść chwilę odjazdu.

— Czy nie jesteś słaby panie kapitanie? — zapytał mnie don Cosme. — Dziękuję za troskliwość seńor; nigdy się zdrowym nie czulem.

— Strzegłem się nawet patrzeć w stronę, gdzie siedziała Gwadalupa, a przeciwnie starałem się być jak najprzejrzymiejszym dla jej siostry.

— Jakże piękna była w tej chwili! — Artysta nie pochwlebił panu! — Spojrzała na mnie z zadziwieniem, oczyma pełnymi łez. Nie zrozumiiała mię widać, więc powtórzyłem jej to samo.

— Co pan kapitan chce przez to powiedzieć? — Że malarz krzywdę pani wyrządził. Portret wprawdzie dość podobny, ale dużo starszy od pani.

— Malarz! portret!... Co za malarz? co za portret? seńor. — Mówię o portrecie, który zobaczyłem przy padkiem w pokoju, w którym spałem.

— Ah! ten obok zwierciadła? — Ten sam — odpowiedziałem smutnie. — Ależ to nie mój portret, kapitanie.

— Jakto! nie panu? — Nie — to portret mojej kuzynki Maryi Merost. Powiadają, żeśmy bardzo do siebie podobni. Radość rozpięła mi serce; drżałem cały od szczęścia.

— A portret mężczyzny? — zapytałem. — To don Emilio, kochanek mojej kuzynki. Wykradł ją... Słowa te wymówiła Gwadalupa ze smutkiem w głosie i odwróciła głowę; widać, że jej rozmowa o tym przedmiocie przykroć sprawiała. Po chwili dodała jednak:

— To właśnie był pokój Maryi; zostawiliśmy w nim wszystko tak jak było. — A gdzie teraz jest kuzynka pani?

Paryż 28 lutego.

? Po jakimkolwiek załagodzeniu nieporozumienia, które się z powodu wiadomych listów nacynsza apostołskiego wywiązało pomiędzy Paryżem a Rzymem, rząd ról wszelkie wysilenia, aby kwestya religijna była jak najmniej dotykana na posiedzeniach Ciał prawodawczych. Mając w obu Izbach większość za sobą, mając nie mało znakomitych osobistości przez siebie stworzonych i na swoje usługi gotowych, a do tego mnóstwo innych środków pod ręką, któremi wedle upodobania może się posługiwać, potrafi o cel ten bez trudności osiągnąć, a to tem pewniej, ile że miejsce to w mowie tronowej, które zapewnia niepodległość Stolicy Apostolskiej, wydomaczone wymownymi ustami w duchu potrzeb chwili, niemniej się przyczyniło do nłagodzenia i uspokojenia opozycyi duchownej. Jakkolwiek tedy, niedawno temu ze wszystkich znaków należało wnosić, że opozycya duchowna w Senacie wystąpi z całą powagą, a nawet z tak silnym naciskiem, na jaki tylko będzie mogła się zdobyć: dziś jest więcej prawdopodobnym ten domysł, że cała ta sprawa nie wywoła nawet obszernej dyskusyi i może tylko ledwie kilku mówców odezwie się z wielkiem umiarkowaniem, i tylko dla tego, aby, że tak powiem, skostatować stanowisko przez duchowieństwo w tej sprawie zajęte i oznaczyć punkt wyjścia, gdyby go kiedyś potrzeba było w czasie późniejszym. Jeżeli ten domysł się sprawdzi, to będzie można powiedzieć, iż się udało rządowi zażegnać burzę, która już się zaczęła była na horyzoncie gromadzić, że się to nawet udało szczególnie i rzęcznie: lecz nie można będzie powiedzieć, że się udało to, co było pożądanem i zamierzonym, t. j. zajęcie pośredniego i rozstrzygającego stanowiska pomiędzy duchowieństwem a stronnictwem antyklerykalnem, i nawet nie będzie można powiedzieć, aby cel został osiągnięty bez takich następstw i środków łagodzących, do jakich każdy rząd tylko wtedy się skłania, kiedy już innych nie ma pod ręką, a chce spokój za każdą cenę uzyskać. Że się zaś tak stało, to może po części jest tylko skutkiem przychylnego daleko dalszych i głębszych; bo jest to prawda, nie od dziś znaną i niejednokrotnie już stwierdzoną w historii: że kiedy rząd politycznym stronnictwem ich własną wolę odbiera i wzmocnia je pod swój kierunek, to potem często się zdarza, iż w chwilach, w których chce mieć z nich posłuszne narzędzia, znajduje w nich opór, a kiedy im umyślnie wzdówz popuścić i chciałaby, aby samodzielną odgrywały rolę, znajduje w nich właśnie brak dostatecznej samodzielności, twórczości, niepewność, a czasem nawet zupełną apatyę. Tak właśnie stało się dotychczas w tej kwestyi, która się wywiązała z encykliki papieskiej: duchowieństwo francuskie, trzymające zawsze z rządem i wcale nie rewolucyjne, właśnie wtedy, kiedy rząd potrzebował od niego poparcia, niespodziewanie postawiło mu opór — a stronnictwo antyklerykalne, prowadzone przez rząd ciągle na pastwę, właśnie natenczas, kiedy mu było potrzeba, aby stanęło na chwilę na stanowisku odrębnem, nie umiało nawet wtedy, że chodzi o własnych nogach. Doświadczenie to jednak nie zostanie bez korzyści — dla stronnictwa.

Seysya, jaka zaczęła się była robić w stronnictwie opozycyjnem Ciała prawodawczego, także już się załagodziła na teraz. Jeden z członków tejże opozycyi określił mi wczoraj obecne położenie tej kwestyi temi słowami: „La rupture entre les membres de l'opposition n'existe plus: il n'y a que des dissidents.” A przeto są już tylko różnice opinii takie, które nie mogą sprowadzić seysyi: ale są zawsze różnice. Położenie to jest naturalnie korzystnem dla rządu, ale tylko na teraz: bo opinie w ogóle już są poruszone, a ruch ten udziela się nietylko deputowanym, lecz i wyborcom, a

nawet czasem manifestuje się jawnie. Tak np. dziennik Siecle, organ p. Havina, jednego z głównych członków opozycyi, stracił w tym roku 20,000 abonentów. Przyczyną tego wypadku nikt dokładnie określić nie zdola, bo dziennik ten nie stał się słabszym, niż był po wszystkich czasach, ani też p. Havin jako deputowany nie zmienił swoich dotychczasowych opinii: zdaje się zatem, iż czas się zmienił i zmienilo się usposobienie polityczne tych warstw, które czytają Siecle, a dziennik właśnie dla tego stracił tyle abonentów, że nie się nie zastósował do zmiany czasu i usposobień ewych czytelników. Dziennikowi L'Opinion Nationale także abonentów nie przybywa — i jeżeli opozycya pozostanie taką, jak jest, to i jemu ubędzie. W ogólności daje się tu teraz coraz żywiej uczuwać potrzebę nowego dziennika. Projektów jest mnóstwo, a nawet co chwila jakieś nowe pismo się zjawia; ale żadne z nich tej potrzeby nie zaspakaja, a pod tem prawem drukiem nawet jej zaspakoić nie może.

Usiłowania rządu, aby kadencya Ciał prawodawczych odprawiła się jak najspokojniej, sięgają także i Izby niższej. Robi się wszystko, co tylko robić można, aby mowy ile możności jak najmniej dotykały polityki zewnętrznej. Czytajac z uwagą pisma zostające pod wpływem rządowym, dostrzeżecie, jak dalece stara się on z góry zastrzeżać przeciwko wszelkim krytykom polityki zewnętrznej i jak z całego swiata ściągają świadectwa na jej pochwałę. Używano również wszelkich wpływów, aby p. Thiers nie miał mowy o władzy świeckiej Papieża. Utrzymywano nawet, że go już odmówiono; ale zdaje mi się, iż jestem lepiej informowanym utrzymując, że p. Thiers nie odstąpił jeszcze od tego zamiaru. Również wbrew wszelkim wpływom podobnym opozycya, zgromadzając się u p. Marie, postanowiła przedwczoraj wnieść poprawki do adresu w następujących przedmiotach: o prawie bezpieczeństwa publicznego, o kwestyi rzymskiej, o wyborach do rad muncypalnych, a mianowicie, aby czterech członków rady muncypalnej było wybieranych a nie mianowanych, a wreszcie, aby Izba zawołała wniosek uznania dla Ameryki północnej za zniszczenie niewoli murzynów. Adresy będą z końcem tego tygodnia zredagowane, a w przyszłym tygodniu znaczna się dyskusya. Adres senatu, do którego komisji nie wybrano ani jednego senatora duchownego, będzie tylko parafrazą mowy tronowej. Przy takiej większości i tak silnem parciu z góry, aby niczem nie mieć bliższego spokoju, i adres Ciała prawodawczego nie będzie zapewne miał żadnego znaczenia.

W polityce zewnętrznej nie masz żadnych wypadków ważniejszych. Wiadomości z Włoch cokolwiek lepsze. Król, dobrze przyjęty w Turynie, otrzymuje ze wszystkich stron adresy zapewnijające go o sympatyi ludności dla niego. Ale tutaj nie otwierają się żadne widoki, aby miało jakkolwiek zamiary gruntownego zarządzenia stanów rzeczy, który zdaniem wszelkiego jest nietylko nienajlepszy, ale nawet i niebezpieczna epoka przejścia. Owszem, przestawa tu w ogóle dążyć do utrzymania tego status quo. Rząd nawet chce, aby Włochy rozpuściły jeszcze 35,000 wojska, i przedsięwzięły wszelkie możliwe oszczędności we wszystkich kierunkach. Rząd włoski posiada też oszczędność do tego stopnia, że emigranci polscy nietylko nie otrzymują tam żadnej subwencji, ale nawet nie znajdują przytułku.

Wspomniałem w jednym z moich listów dawniejszych, że Prusy, nie mogąc porozumieć się z Austrią w kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej, szukają tutaj oparcia, i głos ich nie jest głosem wolającego na puszcy. Dzisiaj mogą dodać wiadomości, iż projekt odstąpienia północnej części Szlezwicku Danii a zupełnego przyłączenia reszty do Prns na podstawie wypowiedzianej przez ludność chęci po temu, zrównie w tutejszych sferach przy-

Część literacko-artystyczna.

PRYZGODY W MEKSYKU.

(Ciąg dalszy.)

XXVII.

Pogoda po burzy.

Ciemno jeszcze było, gdy się obudziłem. Czulem się pokrzepionym na siłach, a nie wiedząc która godzina, sądziłem że spał bardzo długo. Zerwałem się z łóżka i pocisnąłem sprężynę u mego repetyera; ale zegarek uderzył tylko raz: było w pół do którejś.

— Jest tam kto? — zawolałem. — Drzwi się otworzyły i strumień światła wpłynął do pokoju. Służący wszedł z lampą.

— Która godzina? — zapytałem. — Dziewiąta — odpowiedział, postawił lampę na stole i wyszedłszy, za chwilę wrócił niosąc na złotej tacy złotą filiżankę. Była to czekolada.

Wypiliśmy czekoladę poczęłem na prędko porządkować swoją toaletę, myśląc nad tem, czy przed wyjazdem do obozu mam się pożegnać z rodziną gospodarza. Ale sen zabliźnił nieco moją ranę; zresztą ranek przynosił mi zawsze pewną ulgę w cierpieniach tak fizycznych jak moralnych. Zdaje mi się, że to jest ogólnem prawem natury, a przynajmniej ją z własnego doświadczenia wyniosłem takie przekonanie. Powietrze ranne, świeże i wonne, wywiera na nas wpływ dobroczynny,

a słońce wraz z światłem przynosi nam pociechę i nadzieję. Ko tu temu nie wierzy, niech się spyta chorego, a on mu powie, z jaką niecierpliwością na łóżu swojej boleści oczekuje powrotu dnia każdego.

Bądź co bądź, nie śmiałem się zbliżyć do zwierciadła, obok którego wisiała miniatura, i postanowiłem odjechać nie widząc się z pannami. Postanowiłem zapomnieć.

- Czy mój kolega wstał już? — Tak jest panie, już od czterech godzin. — A gdzie jest? — W ogrodzie. — Sam? — Nie, z pannami. — Szczęśliwy Clayley! pomyślałem sobie. Jego nie dręczy zardrość tak jak mnie. — Poproś do mnie pana porucznika. — Dobrze panie — Służący uklonił się i wyszedł.

Niebawem nadbiegł Clayley, wesoly, promiście uśmiejący.

- Widać nie nudziś się tutaj poruczniku. — Ah! powiadam ci, co za rozkoszny spacer! — Hallerze, to raj prawdziwy! — A gdzież to było? — Chodziliśmy karmić łabędzie — odrzekł Clayley z uśmiechem. — Ale, ale: panna Gwadalupa była jakoś nie w humorze. Zdaje się, że jej to nie na rękę było, iż cię nie widzi, i co chwila oglądała się ku domowi. — Bądź tak dobry Clayleyn, powiedz ludziom, żeby byli gotowi siadać na koń. — Jak to? Już chcesz odjechać? Spodziewam się, że przynajmniej nie przed śniadaniem? — Za pięć minut. — Jak to? naprawdę?... Ależ to niepodobna!

Gdybyś wiedział co za śniadanie na nas czeka! Już to don Cosme potrafił cię zatrzymać. — Don Cosme... W tej chwili wszedł sam gospodarz. Rzeczywiście musiałem nleżz przejmym jego naleganiom i odwieść chwilę odjazdu.

Przywitałem pacie jak tylko mogłem najrzęczniejsz, ale tak zimno, że od razu to spostrzeżono. Przy śniadaniu prawie nie jeść nie mogłem.

— Czy nie jesteś słaby panie kapitanie? — zapytał mnie don Cosme. — Dziękuję za troskliwość seńor; nigdy się zdrowym nie czulem.

Strzegłem się nawet patrzeć w stronę, gdzie siedziała Gwadalupa, a przeciwnie starałem się być jak najprzejrzymiejszym dla jej siostry. Parę razy jednak spojrziałem na nią ukradkiem. Wpa trywała się we mnie, a w oczach jej wyczytałem pełne niepokoja zapytanie. Dwie łzy spływały jej po twarzy, a nabrzmiały powieki, świadczyły, że długo plakala. Ale w tem nie było dla mnie nic dziwnego — zapewne plakala za bratem.

W oczach jej zresztą nie widziałem żadnego wyrazu — a moje dzisiejsze zachowanie się było przecież tak różne od wczorajszego! Więć jej obojętną była moja oziębłość, z niegrzecznością prawie graniczącą!...

Wstawszy od stołu poszedłem do Lincoln, aby polecił żołnierzom być w pogotowiu do wyruszenia, a potem poczęłem się samotnie błąkać wśród pomarańczowego gaju. Ale niebawem nadybał mnie Clayley z obu dziewczętami.

Jakoś tak się złożyło, że Clayley z swoją Luz oddalił się gdzieś na bok, a ja z Gwadalupą zostałem sam na sam. Jakis czas milczeliśmy oboje; ale nareszcie zjęła mnie nieprzeparta chęć dowiedzenia się o całej rozciągłości mego nieszczęścia.

— Nie wiemy nic, co się z nią dzieje. Była w tem jakaś tajemnica jeszcze, ale nie myślałem jej badać. Co mi było po niej? Byłem taki szczęśliwy!

— Nie przejdźmy się trochę Lupito? — Lupita spojrziała znów z zadziwieniem; nie mogła pojąć tej nagłej we mnie zmiany. Musiałem jej opowiedzieć wszystko, wyspowiadać się ze strasznych podejrzeń, które mi rozdarły serce i prosić o przebaczenie.

Soba tylko zajęci przebiegaliśmy długą aleję z drzew kwitnących. W śpiewie słowików, w wrzęczeniu pszczoł, we wszystkich głosach natury, odzywających się do kółła nas, myśmy słyszeli tylko głos miłości. Dłoń w dłoni, oko w oko — jakże byliśmy szczęśliwi!

Nadszedłszy nad kłęb z kokosów usiedliśmy w cieniu na piu przewróconym.

Wiedziałem, że jestem kochany: serce jej odpowiedziało mojemu. Ale m'ne nie dosyć było na tem: postanowiłem powiedzieć jej otwarcie, że ją kocham, wycaśniać z jej nst wzajemne wyznaczenie i wzajemną przysięgę nęwięcić naszą miłość przed rozstaniem.

Podobne żądanie zdawać się może komś przedwczesne; ale ja byłem żołnierzem, a życie obozowe nie dozwalała tracić czasu na formalności zwykłych konkurow. Zresztą, nie wierzę w miłość rozdającą się dopiero wskutek dingich zabiegów. Zauwao widzę wyrachowania i egoizmu w takim rozumieniu.

Uwagi te przeszły mi przez myśl, jak błyskawica. Ustępując temu, co nazywałem natchnieniem, nachyliłem się ku mojej towarzyszce i w języku hiszpańskim, w tym języku miłości, szepnąłem jej do ucha:

najmniejszą tyła nawiągi na siebie, iż stał się przedmiotem rozmyślań.

Wiadomości z Ameryki potwierdzają coraz więcej przekonanie, że wojna tamtejsza w żadnym razie długo nie potrwa. Z tego względu z pewnym niedowierzaniem patrzy tutaj na Anglię, która przewidywana na taki wypadek wojnę zewnętrzną...

Podpisuje się obecnie petycja, ażeby Ciału prawnodawczemu zostało przyznane prawo przyjmowania petycji, które dotychczas tylko senatowi przysługiwało.

Stowarzyszenia robotników berlińskie podały tutaj o pozwolenie przystąpienia deputacji; lecz cesarz kazal odmówić tej prośbie, obawiając się a gwałtu.

Stowarzyszenie Oeuvre du Catholicisme en Pologne zamierza wydawać dziennik naksztal Le Petit Journal pod tytułem Les petites Nouvelles.

Wiedeń 2 marca. Telegram umieszczony na końcu wczorajszego numeru naszego dziennika objaśnił czytelników w głównych zarysach z tegoż dnia...

Członkowie wydziału znaleźli się w komplecie o godzinie oznaczonej. Natomiast z reprezentantów rządowi żaden nie przybył. Do rąk przewodniczącego oddano tylko pismo nadesłane z ministerstwa stanu...

Do umocnienia atoli znacznych wykreślił rząd uważa za warunki niezbędne przeniesienie rozstrzygnięcia i traktowanie budżetu na rok 1866 według tychże samych zasad.

Ministerstwo oświadcza zatem swą gotowość poezynienia wykreślił w budżecie na rok 1865 w ogólnej sumie 20,100,000 złr., która rozdziela się na poszczególne pożyczki, jak następuje:

Table with 2 columns: Category and Amount. Includes: I. Ministerstwo spraw zagranicznych 148,000 złr., II. Ministerstwo stanu 1,303,000 złr., III. Kancelarya nadworna węgierska 500,000 złr., IV. Kancelarya siemiogrodzka 183,000 złr., V. Kancelarya chorwacka 130,000 złr., VI. Ministerstwo skarbu 2,616,000 złr., VII. Ministerstwo handlu 681,000 złr., VIII. Ministerstwo sprawiedliwości 228,000 złr., IX. Ministerstwo policji 360,000 złr., X. Władze kontrolne 135,000 złr., XI. Ministerstwo wojny 11,630,000 złr., XII. Marynarka wojenna 1,770,000 złr., XIII. Marynarka handlowa 230,000 złr., Razem 20,100,000 złr.

Dyskusja toczyła się następnie koło następujących punktów:

1) pismo nadesłane z ministerstwa stanu ma być przekazane do rozbioru i sprawozdania podkomite łowi z 7 członków wybranym z pośród wydziału finansowego (wniosek Kaisersfelda);

2) wydział doniesie bezzwłocznie Izbie o treści pisma z ministerstwa stanu, tudzież o wyznaczonych przez siebie komisji do zbadania owego pisma (wniosek Tentacha);

3) wydział finansowy zajmować się będzie dalej szczegółowym rozbiorem pozycji budżetu, równo cześnie z naradami podkomitetu, a mianowicie budżet ministerstwa wojny umieszczonym będzie na porządku dziennym najbliższego posiedzenia (wniosek Giskry).

W dyskusji nad powyższymi wnioskami różnica między zapatrywaniem rządu a wydziału znów stała się widoczna. Stronicy bowiem ministerstwa w wydziale nalegali, aby pismo ministra stanu...

Wybory na członków podkomitetu wypadły na ostatecznych członków wydziału: Herbersta, Kaisersfelda, Pratsberera, Stemmera, Vrintsa i Wintersteina. Stronictwo ministerialne reprezentowane jest więc w podkomitecie przez dwa głosy, a mianowicie pp. Vrintsa i Stemmera.

Dzisiejsza Wiener Abendpost przynosi zaprzeczenie kanclerza chorwackiego p. Iwana Mazura o to, aby miał udział w autorstwie programu ponownego połączenia Chorwacy z Węgrami, którego główną treść, według praskiej Politik, poda liśmy wczoraj.

Sprawozdanie z projektu rządowego wzglę dem redakcji pożyczki w srebrze z dnia 2go maja 1864 r., złożone w wydziale finansowym przez referenta Dra Taachka, dostarcza zajmujących szczegółów do wyłączenia pokątnych zabiegów, które remi się w kłopotach posługuje zarząd skarbowy. Trzymając się owego sprawozdania, damy pokrót ce przedstawić dość zwięzłą sprawę owej pożyczki z r. 1864.

Na pokrycie niedobora z r. 1864 dozwolono ministrowi skarbu postarać się o dostarczenie sumy 103,279,309 złr. drogi kredytu publicznego. W tym celu wydane zostały najprzód losy pożyczki 40 milionowej. Na pokrycie reszty poszczono w obieg 70 milionową pożyczkę w srebrze (w nominalnej wartości 90,791,000 złr.).

Praktycznym rezultatem tego sporu jest to, iż subskrypcji nie pierw znajdują się w posiadaniu należnych im obligów, aż komisja kontroli pogo-

dzi się w kwestyi spornej z ministerstwem skarbu, na co w tej chwili jeszcze się nie zausi. Zapisujemy tu jeszcze, iż najbliższa rata 25 milionowej pożyczki z r. 1864 płatną jest jutro t. j. w dniu 3 b. m. Wątpić wolno, ażali w obec zachodzących sporów ogół subskrybentów znalezione się pocho-pnym do dopełnienia zobowiązania.

Znajdujemy już w dziennikach wiedeńskich reprezentację bańską, mającej być złożoną u stóp tronu. Rozwikleły ten dokument przedstawiający się, jak zwykle akta tego rodzaju, w ogólnikowych wyrazach wdzięczności i zapew-nieniu uczuć nigdy niewygasłych, skrupia treść swoją w następujących punktach:

Konferencya uznaje, w braku ustawy drogą konstytucyjną nadanej, ustawę wyborczą z r. 1861 przez N. Pana ad hoc zatwierdzoną za punkt wyjścia mającej być zastosowaną ustawy ze zmia-nami odpowiedniami słuszności i uzasadnionym stosunkom teraźniejszym.

Konferencya wypowiada przekonanie swoje, iż Pogranicze wojskowe jako integralna część Trój-królestwa, reprezentowaną być również winna na sejmie krajowym. Liczba reprezentantów Pogranicza na sejmie oznaczona według normy w innych częściach Trójkrólestwa zastosowanej, wynosić winna 20 do 25.

Atoli reprezentacja Trójkrólestwa dopóty nie bę dzie kompletna, dopóki nie zabiera w niej miej sca reprezentanci króju i przeszłością pokrewnej Dalmacyi. Konferencya uprasza zatem, aby N. Pan prawo Trójkrólestwa do połączenia z Dalmacją obrócił w rzeczywistość, a jeżeli jest rzeczą mo-żliwą, już na pierwsze zebranie sejmu owych kraj-ów powołał reprezentantów Dalmacyi, aby repre-zentanci trzech królestw wspólnie obradować mo-gli nad trybem dokonania tak pożądanego połą-czenia.

W tych punktach spoczywa jądro reprezentacji konferencyi bańskiej.

Niemcy.

W tygodniku Szeselki die Reform czytamy w li-ście z Berlina następujący obraz nposobienia po-wszecznego co do sprawy Księstwa:

Jeżeli Austriacy żyjący w Berlinie czytają wielkie wiedeńskie dzienniki polityczne i wiedzą, jak nieskończonymi domysłami trapią się, aby odgadnąć zamiary Prus względem Księstwa nad-elbiańskich, jak dziś chwają się zwrócić najgor-szego, jutro znów spodziewają się pomyślnego, to jest upstępstwa ze strony Pruskiej, jak chwytają się przyśpieszenia, że właściwie tylko p. Bismark jest tak niedobry, iż myśli o aneksyi, w najwzruszys-zach sferach panuje odraza przeciw podobnej w-zywacie oparciu polityce; jeżeli się to wszystko łączy, to dziwić się potrzeba, że reprezentanci o-pinii publicznej we Wiedniu albo nadto mało zna-ją nposobienie w Prusach, albo chociaż je znają, nie śmieją z pewnych przyczyn z niem jawnie wstąpić.

Między tymi wszystkimi, którzy w obrębie czar-ko białych słupów granicznych śpiewają: „Jestem Prusakiem“, nie masz ani jednego, któryby się zapamiętało na to nie szgadzał i nie uznawał za rzecz całkiem naturalną, żeby Szezwik i Holzstyn zo-stały nadal pruskimi; nadal, gdyż w rzeczywisto-ści kraje te, których z różnych stron ląkną, są już pruskimi.

Myślny je zdobyli; my je posiadamy, możemy ich bardzo dobrze użyć; chybilibyśmy rozum straci-li, gdybyśmy je znów oddali.“ Tak mniej wię-ciej brzmia hasło pruskiej polityki w pałacu i obacie, z tą tylko różnicą, że tam zachowują więcej dy-plomatycznych względów aniżeli tu. Wewnątrz nie zaś wszyscy Prusacy są jednego i tego samego zdania, że tej wyborczej sposobności użyć należy do powiększenia Prus, do rozszerzenia i wzmo-cnienia ich stanowiska na morzu. Z takim progra-mem p. Bismark rzeczywistość jest popularnym, a popularność jego tylko wzniesić się może jeżeli rozszerzają pogłoski, że w tej sprawie ma on do zastania nie tylko zewnętrzne lecz i wewnętrzne walki z wysokimi i największymi osobami. Tymcza-sem rzecz wcale się tak nie ma; i właśnie nawet jest niepodobniem, żeby tam, gdzie Prusactwo reprezentowane jest w najwyższej potęgze, w sprawie tej panowić miały różne pod względem zasa-dniczym zdania. Jeżeli zachodzi jaka różnica, to tyczy się ona tylko czasu i sposobu wykonania planu czyli tego, czy należy się brać do dzieła szybko i energicznie, czy dyplomatycznie rzecz odwiekać.

Rzecz jasna, że zajmują w tej sprawie wyższe stanowisko, aniżeli stanowisko samej polityki dy-nastyi hohensberskiej; a przynajmniej dają sobie pozor obszernej polityki. Dowody na to nia-tniwo bardzo doświadczenie historyczne. Powiadają: Pod dawnym urzędzeniem Rzeszy upadła narodo-wa potęga Niemiec. Było to szczęściem, że z tego

upadku wyrosło pruskie mocarstwo, a zatem jest logiczną wnioskacją, że to szczęście wymaga się w miarę zwiększania się Prus. Dalsze urzą-dzenie Związku, dowodzą dalej, nie jest lepsze, lecz nawet gorzej od dawnego urzędzenia Rzeszy niemieckiej jako cesarstwa; dziś bowiem członko-wie aż do najmniejszych mają udziałność, kiedy dawniej winni byli cesarzowi posłuszeństwem. Z dro-bych państweczek wchodzących w skład Niemiec drwi sobie zagrancica; są one nastawiczą przeszkod-ą wszelkiego narodowego rozwoju, a w razie zewnętrznego niebezpieczeństwa, stać się one mo-gą zgnębni w wysokim stopniu. Prusy, które są czysto niemieckim pierwszorzędem mocarstwem, a których cały był i wszystkie zadania łączą z Niemi-cą; Prusy, które dziś już przedewszystkiem re-zerwanty niemiecką narodową potęgę, mają tak wo własnym jak i ogólnym interesie prawa dzia-łania przeciw partularyzmowi drobnych państw, a przynajmniej nie powinny pozwalać na jego się wzmaganie. Prusy zaniedbały w r. 1848 w nieroz-ważnym zaparciu się samych siebie urzęczywi-śnienia tego prawa, wypełnienia tego narodo-we-go obowiązku. Ustąpiły one, ale ustępowo to, jak się teraz pokazało, nie wyszło na dobre ani im ani Niemcom. Czasy Ołomuńca były kłęską nie tylko dla Prus, lecz i dla narodowej organizacji Nie-miec. Nie powinny one się powtarzać. Księstwa są nadzwyczajnie ważne ze względu na stanowisko Niemiec jako potęgi, szczególnie ze względu na rozwój marynarki. Ale temu zadaniu same Księ-stwa niepodlegają; tylko pod orlem pruskim stać się one mogą tem, czem być powinny.

Tak przedstawiają w Berlinie z niemieckiego sta-nowiska pruską chęć powiększenia terytorjal-ne-go.

O niechęć ludności szlezwicko-holsztyńskiej we-lać się nie troszcza; opierają się bowiem w tym względzie na bardzo pomyslnych doświadczeniach. Prusy nie mają pozyskiwać niechętnie żywoły, pochla-niać jej i przerabiać na swoje. Jak prędko zpru-szczeli się Szląsk; a prowincja saska, która tak niechętnie wykonywała przysięgę Prusom, dziś więcej nie myśli o saskiej ojczyźnie. Nawet Prusy austriackie pomimo antagonizmu religijnego trzy-mają się potężnych, rozumnie rządzonych Pru-sów. Proces zamalgamowania księstw odbędzie się tem prędzej i łatwiej, ponieważ w najważniejszych względach zachodzi tam podobieństwo, a nawet tożsamość z pruskimi zapatrywaniami się i nastę-łucyami.

Z powodu historycznego i dynastycznego prawa Księstwa i księcia Angstenburskiego nie robią so-bie żadnych skrępulowań. Na szczęście pojawiło się kilka pretensyj prawnych a między nimi także hohensberskie; a pomiędzy wątpliwymi albo przy-najmniej w wątpliwym podaniem prawami za-zwyczaj jest w polityce najniebezpieczniejsze to, które ma się po swej stronie, a zatem w razie obecnym pretensje pruskie.

A zagranica? Otóż w tym względzie ufają Pru-sacy wszystkim stronniczym, politycznej biegłości p. Bismarka. Powszechnie utrzymują, że energia tego ministra nie posunęła się aż do tego stopnia śmiałości, aby w tak ważnej i trudnej sprawie na-był trafiał postępowanie. Przypuszczają za rzecz pewną, że p. Bismark z dawną już i ciągle dzia-łal i działa w Paryżu, Londynie i Petersburgu a prawdopodobnie i w Turynie, że porobił i otrzymał obietnicę, słowem, że jest pewna umowa, które-jej przedmiotem są większe rozmiary, aniżeli same Księstwa.

A Anstria? W Prusach utrzymują, że z tej strony całkiem mogą być spokojem; i to nie dla tego, żeby naprzód liczone na powolność austry-jackiego rządu, lecz że uważają za rzecz pewną, że niechęć Austrii brakuje sił do zamienienia się w czyn. W Prusach powszechnie mniemają, że Anstria nie byłaby w stanie stawiać oporu na prawdę w chwili stanowiącej. Lecz przyltem na zgnębne rozdwojenie pod względem konstytucyj-nym, na niezadowolenie narodowe i innego ro-zdzaju, na cyhające Włochy i inne możliwe wy-padki, gdyby nadeszła stanowcza chwila w sprawie Księstw.

Korespondent powiada, że mniej więcej w ten sposób wyrażają się o Anstyi pruscy jej przy-mierzeńcy: „Anstria nie wyjdzie próżno. Anstria potrzebuje pieniędzy, a my mamy pieniądze. War-to w tej sprawie ponieść nawet koszt; o małą regulacy granicy nie chodzi, w dodatku możemy im zrobić dyplomatycznie elastyczne przyrzeczenie pod względem Weneccy.“

Takie są zdania i zamiary Prusaków w kwestyi szlezwicko-holsztyńskiej.

Turcja.

Gubernator prowincyi Saidzkiej (Bejrutu) Kar-syid Basza popadł w nielaskę i straci posadę, po-

nieważ nie był w stanie stłumić powstania nad jeziorem Tyberyzasowem. Charakterystyczny to stan Turcji, że pomimo stalego wojska zawsze gubernatorowie w swoich okręgach wyruszać muszą w pole przeciw powstańcom. Coby na to powie-dział generał w którymkolwiek państwie europej-skiem, gdyby naczelnik obwodów chciał objąć do-wództwo nad jego brygadą lub dywizją?

Zresztą nadchodzą z prowincyi wiadomości o walkach opryszków z wojskiem lub żandarmami; tak np. w okolicach miast Wolo, Brasy i Ismitu.

Z wyspy Roda donoszą o znacznej kradzieży pleniędzy popełnionej u jednego z kncpów an-stryackich przez żołnierzy tureckiej załogi. Sędziwo sądowe wykazało ich winę. Sędziowie czekają z wyrokiem na przybycie gubernatora, który objędzia teraz wyspę. Sprawa ta zrobila na całej wyspie i w Stambule wielkie wrażenie; albowiem dziwna to jest zaprawde rzecz i zapewne rządowi tureckiemu nie miła, że żołnierze jego zaledwie uadają się do podłego zlodziejkiego rzemiosła. Pulkownik, major, kapitan i kilka innych oficer-ów występują jako współwinni w tej kradzieży.

Gubernator wyspy Roda, Hasan Bej uskłada na mieszkańców wyspy, samych Chreścian, o-gromne podatki przekraczające wszelką miarę. Do tego wszędzie, gdzie tylko przybędzie, używa siły brutalnej do wyekskawania podatków. Rodyccy są z natury spokojni; jednak ucisk ten doprowadził ich do rozpaczki, tak, że obawiają się powstania na wyspie.

ROZMAITOŚCI.

Nadesłano nam poezją: Zdanie sprawy za stanu biblioteki polskiej w Paryżu z lat 1853 i 1864, oddrytane na posiedzeniu Towarzystwa literacko-historycznego d. 28 stycznia 1865 r.

Zajmujący a razem pocieszający jest widok po-wielkich politycznych katastrofach, usiłowań ma-jących na celu ratowanie z majątku narodowego tego wszystkiego, co da się ocenić i skupienia sił na polu ojczyzniej umięjętności i literatury. Narod polski ocierał dotąd w tym rodzaju pracy: wszy-stkie wieloletnie umysły, wszystkie zacne serca w niej jedynie znajdowały zawsze u nas pociechę i wielkich ciosach politycznych.

Polska, jakowi mówicie starożytności, szka zawsze po zawodach politycznych pokre-pienia u czystych źródłach nauki. Ruch umy-słowy i nsiłowania w tym kierunku głównie w krajn wiary się rozwijać i to niezawodnie mają największą praktyczną doniosłość, lecz nie-aprzeczanie mają one większe jeszcze moralne znaczenie, jeżeli objawiają się także w łonie emi-gracji. Nauka, literatura i w ogóle zajęcia emi-gracyjne na polu ojczyzniej stanowią najlepszą tar-żę dla emigracji przeciw niebezpieczeństwom i pokusom, na które z położenia swego zawsze jest uarażona. Najżyteczniejszą spójnię między nią a krajem. Żadna emigracja tego tak dobrze nieza-umiała, jak znaczna część emigrantów i polskiej o-siadłej we Francyi, a najwiędszym, namala-łym owocem jej usiłowań w tym kierunku było założenie Towarzystwa literacko-historycznego, a następnie biblioteki polskiej w Paryżu. Ta forteca mająca przechowywać i uchronić pamiętki, tra-dycje i wiedzę narodową założona wśród obcych, nie może być obojętna dla kraju, którego jest odnoga, a który tem większą musi do niej przy-wiązywać wagę, iż nie jest ona narażona na los podobnych do niej twierdz, niegdys na ziemi na-szej wystawionych, na los biblioteki Załuskiej, polawskiej, Towarzystwa Przyjaciół Nauk i tylu innych narodowych zakładów.

Ostatnie wypadki wpłynęły także, jak o tem przekazał się można z powyżej wspomnianego sprawozdania, na losy biblioteki polskiej w Pa-ryżu, lecz już samo sprawozdanie pokazuje, iż użęwole stojący na czele tej instytucyi nie opu-szczają rąk, nie odstępują od raz rozpoczętego dzieła, lecz przeciwie w uczucia dobrze zrozumi-anego obowiązku czerpią nowe siły do dalszej na tem pliu pracy.

Dowiedziemy się z owego sprawozdania, iż na sesyi towarzystwa literacko historycznego odbytej przy końcu roku 1862, Towarzystwo to przewi-działo, że zbyt mało wówczas liczba członków nie dozwoli mu prowadzić dalej swych zwykłych czynności, postanowiło dla ubezpieczenia biblioteki oddać ją pod zwadywanie rady bibliotecznej, złożonej z prezesa ks. Władysława Czartoryskiego i dwóch konserwatorów pp. Jauszkiewicza i Kuli-ki. Bezpośredni zaś zarząd biblioteki powierzony został bibliotekarzowi i adiunktowi.

W tym stanie rzeczy zastał bibliotekę rok 1863. Zaane wypadki tego roku, zwrócenie uwagi wina

— Guadalupe, tu me amas? (Guadalpo, czy mię ty kochasz?)

— Yo te amo! — odpowiedziała bez wabania. Nie potrzebuję opisywać uczuć, jakimi w tej chwili byłem przejęty. Człmem się w siódmeu niebie.

Wznowie to uczynilo ją jakby świętą w mych oczach. Długo milczeliśmy oboje, tonąc w słodkim mniemaniu, które pojmie tylko ten, kto kochał szcze-rze, prawdziwie. W tem dal się słyszeć tęteot koni. To Clayley przybywał na czele naszej eskorty. Wszyscy już byli gotowi; don Cosme się uiecierpliwil: nie mo-głem mu tego mieć za złe.

— Jedźcie naprzód, ja was za chwilę dogonię. Oddział tedy wyruszył pod dowództwem poru-cznika, obok którego jechał don Cosme na białym mule.

— Przyjedziesz tu znów niedługo, Henryku? — Jak tylko będę mógł najprędzej! Mnie czas będzie się zawsze dłuższym wydzawał niż tobie... — O nie, nie!

— O tak, tak, Lupito! Powiedz mi, będziesz ty mnie kochał zawsze? — Zawsze, zawsze! Tuya, tuya, hasta la muer-te! (Twoja, twoja aż do śmierci).

Kilka razy jeszcze powtarzałem to pytanie i kil-ka razy otrzymałem tę samę odpowiedź. Ale teraz się było w końcu rozstać. Siadłem na kon, ruszyłem, spojrzeliśmy jeszcze na siebie, potem skinęliśmy sobie rękami, a potem galopem rzuci-lem się w długą aleę palmową.

XXXVIII.

Zawód i nowy plan.

Towarzysze mo! wyjeżdżali właśnie z lasu, kie-dy ich dopędzili. Clayley, który ciągle oglądał

się po za siebie podjechał ku mnie.

— Żal opuszczać taką kwatere, kapitanie. Ja pozostabym tam całe życie! — Zakochałeś się widzę naprawdę Clayleya.

— Oczywiście. Ah! gdybym mówił ich językiem choć tyle co ty!

Uśmiechnęłam się na te słowa, gdyż byłem świad-kiem, w jakim kłopotcie był nieraz Clayley usiła-jąc zrozumieć Luz, która bardzo słabo mówiła po angielsku. Ciekawy zatem byłem, jak mu poszło i czy równie jak ja dotarł do głównej kwestyi. Ciekawość moja niebawem została zaspokojona.

— Powiadam ci kapitanie — mówił Clayley — że gdybym umiał po hiszpańsku, byłbym się jej formalnie oświadczył i zapytał: tak czy nie? — Ale cóż; po angielsku byłaby mnie nie zrozumia-ła. Co to za nieszczęście!

— Przecież ona tyle umie po angielsku. — Tak i ja sądzę; ale cóż? ile razy zacząłem mówić o miłości po angielsku, śmiała się mi w nos i biła mię wachlarzem. Zdaje się, że pytanie to trzeba jej postawić po hiszpańsku; ona tak chce koniecznie. Ja też wzięłam tę rzecz na seryo. Ot, patrzaj co mi porzączyła.

To mówiąc Clayley wydobyl z sa podaszewki swego czaka dwie niewielkie ksiągki. Była to gram-tyka i słownik hiszpański.

— Nie mogłem się wstrzymać od śmiechu. — Mój drogi — rzekłem — najlepszym dla cie-bie słownikiem byłaby sama Luz.

— No, zapewne. Ale cóż my u diabła poczei-my, żeby się tu znnow dostać? Nie będą nas prze-cie codziennie wysyłać za młami.

— Rzekniesz, i ja się boję, czy nam to nie będzie zbyt trudno.

leżał o dziesięć mil od naszych posterunków, a droga nie zawsze mogła być bezpieczną.

— Czy nie daboży się wyjechać w noey? — odezwał się Clayley. — Wzielibyśmy kilku żołnie-rzy i przyjechalibyśmy tutaj po eichnetu. Jak my ślizej kapitanie?

— Ja bo nie wrócę tutaj, chyba z ich bratem; dalem im na to słowo i dotrzymam go święcie.

— To źle, żeś się tak związał; bo zdaje mi się, że wykonanie twego planu natrafi na wielkie trudności.

Przypuszczenia Clayleya okazały się aż nadto słusznymi, gdyż zbliżając się do obozu spotkali-smy adjutanta naczelnego dowódcy, który nam powiadał, że właśnie od rana tego dnia wszelka komunikacya między oblężonym miastem a okrę-tami państw obcych została przerwana.

Podróż więc don Cosmy nie miała już celu. Oświadczywszy mu tę smutną okoliczność, radzi-lem, aby wrócił do domu.

— Nie mów pan nic o tem żonie i córkom! Powiedz im, że cała ta sprawa potrzebuje więcej czasu, i że staranie około niej mnie zostawiles. Bądź zresztą pewnym, że wszystko co jest w mo-jej ludzkiej zrobić, aby się dostać do miasta, wy-dobyć ztamtąd chłopca, i oddać go zdrowego w ręce wasze.

Była to jedyna pociecha jakiej mogłem udzielić biednemu ojcu.

— Dobry, poczciwy człowiek z ciebie kapitanie, ale ja widzę, że teraz nie pozostaje nam już nic innego, jak tylko modlić się i mieć nadzieję!

Wziąwszy ze sobą Raoula, odprowadzilem stro-skanego don Cosme daleko za obóz, gdzie już nie bałem się, aby był zaczepiony przez włóczących się maroderów. Pożegnaliśmy się serdeczniem ści-śnieniem ręki.

Po ojeździe starca serce ciężkim ściśnęło mi się bółem.

Wprawdzie żadna jeszcze kula nie padła z na-szej strony na miasto, ale baterye już były prawie gotowe, a mnożne moździerze czekały tylko na rozkaz, aby zionąć śmiercią i zniszczeniem. Ileż to kobiet i dzieci zginie od tego merderezego o-gnia! A w łonie tych ofiar może będzie i syn don Cosmy. Mamże być dla jego rodziny zwiastu-nem tylko jego śmierci?...

— Raouli! Czy nie byłoby jakiego sposobu żeby ocalił tego chłopca?

Pytanie to rzuciłem takim głosem, że żołnierz zadrażał.

— Znasz ty dobrze Vera Cruz? — W Vera-Cruz trafię wszędzie z zawiazanami oczyma, kapitanie.

— Co to są za skrzynie czy szufady, te co to wychodzą otworami nad morze? Wiesz o czem mówię? Ot te, po jednej z każdej strony mola.

Uważałem był raz te szczególne otwory z o-kręta, na którym odwiedzałem jednego z moich przyjaciół, a w tej chwili przyszło mi na myśl, czy nie można by z nich skorzystać.

— To są kapitanie kanały, odprowadzające do morza wodę, która zalewa ulice miasta podczas el norte. Kanały te idą pod miasto i mają moż-stwo otworów na niego. Ja już nawet chodzielem do Vera-Cruz tą drogą.

— A to po co? — Z kontrabandą, kapitanie.

— Więc można się tamtędy naprawdę dostać do miasta? — Nie łatwiejszego; jeżeli im tylko nie przy-szło na myśl postawić sztyldwacha przy każdym z otworów! Ale zdaje mi się, że nie, bo oni się z tej arony niezego nie obawiają.

— A jakżeby to zrobić?

— To już moja rzecz. Rozkaż tylko kapitanie, a przyniosę ci butelkę wódki z kawiarni Santa-Ann-a. — Kiedy ja nie myślę wysyłać ciebie, tylko iść sam z tobą razem.

— Pan sam, kapitanie?... To dla pana zbyt niebezpieczna zabawka! Ja to co innego; ja się nie potrzebuję bać niczego, bo tam jeszcze niekt nie wie, że się zaciągnął do Amerykanów. Ale kapłana gdyby schwytano...

— Wiem, wiem dobrze co mnie czeka w takim razie.

— Chociaż — odezwał się Raoul, jakby sam do siebie, — przebrawszy się po meksykańsku, możebym się i udało... Potem dodał głosem:

— Kapitan mówisz po hiszpańsku; jeżeli więc kapitanowi na tem zależy...

— O, i bardzo wiele!

— Kiedy tak, to ja jestem gotów.

Poznałem już był pierwszy Raoula jako śmiałka gotowego każdej chwili rzucić się wśród niebez-piecznictw. Nie był to człowiek wykształcony, książkowy, ale posiadał zdrowy rozum naturalny, doświadczenie, i serce prawe a odważne. Lubilem go bardzo.

Wiedziałem, jak dalece zuchwałem i awanturni-czem było przedsięwzięcie nasze; ale los syna don Cosmy tak mię było obchudził, ocalenie jego tak ważną mogło odegrać rolę w spełnieniu na-rzeń mego szczęścia, że żadne niebezpieczeństwo nie byłoby w stanie odwieść mię od tego posta-nowienia. A zresztą wyprawa ta obcywała mi jeden z najeńkawszych rozdziałów do mego a-wanturniczego żywota, który od lat-tyln widłem z czystego npodobania.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

stronę, wyjazd z Paryża znacznej części Polaków i samego bibliotekarza spowodowały radę zebrać w marcu 1863 do zamknięcia chwilowego biblioteki, przeznaczając jeden tylko dzień w tygodniu na odbiór pożyczonych książek. Opięćdziesiąt szaf w salach posiadzeń Wodzyńskiego i Szulca, które oddano na inny cel, resztę zaś sal powierzone adiunktowi p. L. Wrześniwskiemu. Sprawozdanie wykazuje prace podjęte przez rok 1863 przez adjuktów, a które ograniczały się na uporządkowaniu biblioteki i spisaniu jej alfabetycznego katalogu, w końcu tak się wyraża: „Jakkolwiek zamknięta dla publiczności, nie pozostała jednak biblioteka, nawet przez ten czas bez użytku. Rada biblioteczna poczytywała to sobie za obowiązek, aby zbiór nasz był przystępny dla autorów, chcących sprawę polską wyświecić za graniczym czytelnikom; i można powiedzieć, że nie wyszła w owym czasie żadna poważniejsza w tym przedmiocie praca, której autor nie był korzystalszy z dzieł bibliotecznych.“

W roku 1864 zaczęła młodzież polska gromadzić zbierać się w Paryżu, zdawało się więc Radzie, że nadeszła pora utworzenia biblioteki. Obrócono na nowo sale Wodzyńskiego i Szulca na użytek biblioteki, która otwarta została 9go maja. Ze otwarciem to było w czasie, pokazuje najwięcej liczbą wypożyczonych woluminów, jakoż od chwili otwarcia na nowo biblioteki do dnia przedstawienia sprawozdania, biblioteka wypożyczyła 1137 woluminów. Cyfra ta zarazem chlubi się świadectwem, że nowa emigracja polska nie myśli marnotrawić czasu, który zmuszona jest przepędzać na wygnaniu. Wielu z jej młodych członków wypadki oderwały od rozpozyczeń nauk, biblioteka parzyła dozwala im przynajmniej w części dopełniać ich w ojęzycznym języku. Rada też biblioteki rozpoczęła także swoje miesięczne posiedzenia. Postanowiła ona o ile się da zbogacić bibliotekę dziełami odnoszącymi się do „kwestji politycznych lub społecznych zajmujących dzieł Polskę“. Szczególniej zbiór książek o Rosyi zogacili się dziełami, których przystosować tu tytuły nie będzie może bez pożytku. Biblioteka zakupiła: Ctery tomy o Roskolnikach Kelsiewa; sześć tomów historyi rosyjskiej Hermana; historyę społeczną tegoż narodu, Bernhardt; „Russlands sociale Gegenwart“ Baudouina; „Des forces productives et destructives de la Russie“ Jourciera; „Statistik und Organisation der russischen Armees“ Brixia; „Les chemins de fer en Russie“ Collignona; dalej wspólnie podróże po Rosji, Erdmanna, Petzholda, Marpliego, Banburego, Perthesa; nadto dzieła pisane przez samych Rosyan, Schedo-Ferrotiego, Turgieniowa, Pogodina, Aksakowa, Koszelewa, Galitzina. Do kwestyi włościańskiej w Polsce i w Rosyi i w ogóle do historyi reformy włościańskiej stanowią biblioteka nabyła Buschena „Bevölkerung des russischen Kaiserreichs“; Fleischmanna „Les Etats Unis et la Russie au point de vue agricole“; H. Xanthopoulos „De l'abolition du partage temporaire dans les communes russes“; Pesena „De la reforme rurale en Russie et en Pologne“; Judeicha, „Die Grundrentlastung in Deutschland“; Hausena „Aufhebung der Leibeigenschaft und Regelung der gutsherrlichen baerlicher Verhältnisse“ itd. Już same tytuły książek nabytych przez bibliotekę wskazują na jak praktycznym gruncie stanęła Rada.

Dalej sprawozdanie przedstawia program rozpoczętego lecz niedokończonego jeszcze porządkowania biblioteki. Dowiadujemy się również ze sprawozdania, że zarząd biblioteki zajmuje się gorliwie urządzeniem znacznego zbioru rycin w większej części z zapisu sp. Wodzyńskiego pochodzącego. W r. z. mówi sprawozdanie, korzystając z przyjazdu p. Mulkowskiego z rzeźbą bibliotekarską i archeologiczną dobrze obeznanego, rada biblioteczna zaważowała go do ułożenia naszych rycin i spisania katalogu i inwentarza. Wzmianka ta zwróciła naszą uwagę, gdyż p. Mulkowski z rzeźbą bibliotekarską i archeologiczną dobrze obeznaną, nigdy nie opuścił Krakowa, pełni tu wciąż swój urząd przy bibliotece niwierskiej i codziennie go w naszym mieście spotykamy; o innym zaś p. Mulkowskim, odznaczającym się w tym zawodzie, nigdy nie słyszeliśmy.

Następnie spis dzieł ogłoszonych przez wydawnictwo biblioteki od 1857 r. Wydawnictwo wzięło także na siebie dokończenie wielkiej Karty Polskiej, której ostatnie arkusze wyszły pod koniec 1861 r. W ostatnich dwóch latach wydawnictwo ograniczyło się mianowicie do dokończenia zbioru Relacji Nuncjusów o Polsce.

Sprawozdanie przysłała Leona dary, które zbogaciły bibliotekę, roczny ruch biblioteczny, nareczenie stanu finansowego zakładu, a w końcu mówi: „Europejsko słusznie, że ze wszystkich emigracji europejskiej, jedna tylko emigracja polska miała wzniesić i utrzymać instytucje. Te instytucje są jej zaszczytem, ale są także warunkiem życia publicznego. Bywają czasy, w których wszelka czynność na zewnątrz, wszelka sposobność korzystnego słutnia Polce wśród obcych bywa odjęta, i w których duch publiczny, w emigracji polskiej zawsze żyjący, szukać musi pola dla siebie w wewnętrznych zakładach i stowarzyszeniach. Jedną z takich instytucji było przez długie lata Towarzystwo literacko-historyczne. Rada biblioteczna zapytała, czyby nie czas było odnowić prace, do których ono z natury swojej i z użycia ma użytych przez lata poprzednie materiałów, jest powołana. Prawda, że niektórzy członkowie zbyt są czynnościami swoimi obciążeni, że inni może już wiekiem i trudami zbyt zmęczeni, aby nowe obowiązki brać dzisiaj na siebie. Ale wśród liczby tyłu nowo przybyłych na tutejsze braci, znajduje się zapewne niemało zdolnych obywateli, i za przewodem starszych, nowy szereg robotników możemy się dać zgromadzić.“

W skutku tego Towarzystwo literacko-historyczne uchwalilo, że z początkiem marca b. r. Towarzystwo rozpoczyna napowrót swoje zwykłe czynności.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 marca. Wczoraj w kościele katedrałnym na Zamku odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę Cesarza Franciszka I, zmarłego w r. 1835, dnia 21. Pana. Powtarzamy to doniesienie z powodu niemiłej omyłki, wczoraj na tym miejscu powstałej. — Przypominamy, że jutro w sobotę o godzinie 11ej przed południem odbędzie się posiedzenie Towarzystwa Nankowego.

— P. Jan Barański, oficyał Izby obrachunkowej, wykładal w zimowym półroczu od 17 października do końca lutego w tutejszym Uniwersytecie stenografię polską. Zapisano się na jego kurs: uczniowie Uniwersytetu 8, Instytutu Technicznego 4, Gimnazjum

17, Urzędników 1, Dyurnistów 2, prywatnych 1. Z tych 16 wytrwało do końca, a ci kształcą się dalej w tej ważnej sztuce szybkopisarstwa, powiększając niezadługo szeregi dotychczas w kraju naszym liczbę biegłych stenografów ze szkoły p. Lubina Olewińskiego. P. Barański wraz z kilkoma swoimi uczniami stenografować będzie na posiedzeniach Towarzystwa rolniczego w poniedziałek się rozpoczynających. — Z dniem 4 marca rozpocznie p. Barański kurs dla nowo wstępujących uczniów.

— Zapewniamy nas, że kilku sprawców rozboju dokonanego w nocy 22go lutego na młynarzu Główni i jego żonie w Porębie pod Alwernią, wyśledzonych już zostało. Jeden ze spólników tej zbrodni leżał w domu swoim w chwili, gdy wszedł żandarm. Był to chłop z pobliskiej wsi. Żandarm spojrzawszy na buty zaute i zapytał chłopca: „jak dawno układał się.“ Chłop od rzekł: „Od pięciu godzin.“ — A na butach jeszcze śnieg nie stał? — „sgabnął żandarm i przaresztował chłopca, zabrawszy odzież jego, na której były ślady świeżego wypierania kilku miejsc spalonych.“

— Przedstawienie teatru amatorskiego w Poznaniu na cele dobroczynne w d. 25 lutego przyniosło około tysiąca talarów dochodu. Przepłacono bilety nad cenę zwykłą, bacząc na cel widowiska.

— W dniu 23 lutego spłonął w Brunszwicku, jak donieśliśmy, wspaniały pałac panującego księcia, właśnie w chwili, kiedy się rozpoczął bal dworski, raz do roku zwykle w dworu z wielkim przepychem wyprawiany. O godz. 8 1/2 wieczór nadsiadł śnieg ze swych pokoi do sali balowej, a wkrótce potem wybuchł ogień w jego gabinecie. Wypadek ten poczytano zrazu za mało znaczący i książę sam wyraził życzenie, aby bal nie doznał przerwy. W pół godziny uszono po żar i tłum zebrany na dziedzińcu rozszedł się w przekońaniu, że się na tem skończyło. Tymczasem rozwinął się dym po korytarzach aż do sali balowej i uagle buchnęły płomienie z kilku okien zamieszkanych przez księcia prawego skrzydła zamku. Goście widząc grożące niebezpieczeństwo, hurmem opuścili salę, a w braku powozów w pobliżu, kobiety musiały w lekkim obuwiu brnąć po śniegu do miasta. Nadciągła straż ogniowa, lecz ratunek szedł opieszale, gdyż płynąca obok zamku odnoga Okry zamarała, a w pobliżu nie było żadnego wodociągu. Wkrótce morze płomieni ogarnęło całe prawe skrzydło gmachu. Usiłowano wstrzymać prąd szerzącego się pożaru, lecz ogień dosi. I się po belkach pod dach i przedarł się do środkowej rotundy. Nagle szła balowa stanęła w płomieniach i z trzaskiem zapadły się okryające ją do koła galeje. W tej chwili oczy wszystkich zwróciły się na wspaniałe czterokonne rydwan, tak zwaną quadrigę, arcydzieło ze spłzu Rietschla i Howalda, zdołający dopiero od pięciu kwartałów fronton pałacu. Nieobornawe płomienie zaczęły okrywać kolosalny ów pomnik; topniały spiz, mieszanina różnych kruszców wydawała światło błękitne, fioletowe i jasno żółte. Tymczasem zapadły się belki, pożar rozszedł z gromotem granitową pod staw i quadriga zaczęła się zwolna osuwać i w końcu o godz. 11 1/2 runęła porywając z sobą dach. Lewe skrzydło, niezamieszkanne i z puszych składające się murów, zostało osalone, równie jak nieco belki, zwierciadła, obrazów i papierów nie mających wielkiej wartości. Stratę obliczają na 2 miliony talarów.

— Mimo małych rankami przymrozków szalidwie stopnia dochodzących, odwilż trwa ciągle. Dnia 2go marca cieplo w cieniu doszło do 49.8 R. Barometr ciągle jeszcze niżej stanu swego normalnego. Wtorek 3go dnia 3go roku wskazywał barometr 327.407 termometr — 0,6 R., powietrze zamgłone.

— W sobotę dnia 4go marca, S. Kazimierza król polskiego.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Krakauer Zig i Gaz. Lwowskiej.

Zawiadomienia: Sąd kraj. w Krakowie o upadłości masy Gustawa Kowacza, termin zgłoszenia się wierzycieli do 30 maja, kur. adw. Rydzowski, zast. adw. Korecki. — Sąd obr. w Samborze nieobeobnych Ignacego Sarusza Zalewskiego i Józefa Perkowskiego względem wykreślenia z dóbr Rolowa i Zagacia dukatu 300, termin 19 maja, kur. adw. Czaderski, zast. adw. Pawliński. — Sąd obr. w Tarnopolu nieobeobnego Jakuba Blumenfelda o zapłacenie sumy wekslowej zlr. 175, kur. adw. Koźmiński, zast. adw. Schmidt. — Sąd pow. w Grzymałowie nieobeobnego Mirła Weinreba względem ekstatbilacji sumy zlr 1400 z realności Nr 123 w Grzymałowie, kur. Cheim Sigal. — Sąd kraj. we Lwowie nieobeobnego Marcellego Lenartowicza względem preatocy sumy wekslowej zlr. 419 c. 77 na realności Nr 103, kur. adw. Gnoiński. — Sąd obr. w Stanisławowie nieobeobnego Nachen Rozena o zapłacenie sumy wekslowej zlr. 106 c. 37, kur. adw. Skwarczynski, zast. adw. Przybyłowski. — Sąd obr. w Stanisławowie nieobeobnego Mojżesza Neumana o zapłacenie sumy wekslowej zlr. 100, kur. adw. Skwarczynski, zast. adw. Eminowicz.

Licytacye: W d. 19 marca w Dyrekcyi finansowej w Tarnowie wydzierżawienie głównej trafiki tytoniu, oferty pisemne, wadium zlr. 100, termin do 18 marca.

Posady: Konepienta finansowego, pensya zlr. 630, termin podania trzy tygodnie do Prokuratorcy finansowej we Lwowie. — Budowniczego miejskiego w Samborze, pensya zlr. 420, podania w ciągu 4ch tygodni do Magistratu tamże.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Kraków 3 marca. Dowóz zboża z Królestwa Polskiego na granicę był i wczoraj bardzo mały, dla tego ruch ustął, a ceny te same co w poniedziałek. W Krakowie ruch targowy na wywóz daleko mniejszy jeszcze dzisiaj niż we wtorek. Małe ilości pszenicy sprzedano po 28 do 29 1/2 złp.; żyto 18 1/2 złp. Na miejscową potrzebę żyto galicyjskie obficie wystawiano na sprzedaż, zaledwie zwracało na siebie uwagę po zlr. 4.50 do 4.75 w najpiękniejszych rodzajach. Pszenica galicyjska jak i biała krakowska mało kupowana, biała z królestwa po 7.25 zlr. w małych ilościach, żółta galicyjska po zlr. 6.80 do 7 ofarowana. Jęczmień ofiarowano znacznie, w młych tylko ilościach kupowano po zlr. 4.25 do 4.50. W ogóle ruch bardzo słaby.

Tarnów 28go lutego. Ceny targowe w wal. austr.

Pszenica (za mierzycę) 2-85, żyto 1-58, jęczmień 1-72 1/2, owies 1-07 1/2, groch —, bób, proso —, tataraka —, kukurydza —, siemiak 1-50, drzewo twarde (za siąg) 9-00, miękkie 6-00, siano (za cełnar —, słoma —, konicz na paszę —.

Przeworsk 28go lutego. Ceny targowe w wal. austr.

Pszenica (za mierzycę) 3-30, żyto 2-45, jęczmień 1-85, owies 1-45, groch 5-10, bób 3-00, proso 2-50, tataraka 2-51, kukurydza 4-82, siemiak 1-10, drzewo

twarde (za siąg) 7-00, miękkie 5-10, siano (za cełnar) 1-60, słoma 0-96, konicz na paszę 2-00.

Lwów 1go marca. Na naszym dzisiejszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męcz pszenicy (80 funtów) 2 zlr.; 81 c.; żyta (76 funt.) 1 zlr. 61 c.; jęczmienia (67 funt.) 1 zlr. 49 c.; owsa (46 funt.) 1 zlr. 3 c.; hreczki 1 zlr. 68 centów; prosa — zlr. — c.; grochu 2 zlr. 50 c.; siemiaków 1 zlr. 64 c.; kukub krup pszenicznych 7 c.; jęczmiennych 3 1/2 c.; jaglanych 6 c.; hreczanych 3 1/2 c.; 1 funt maki pszenicznej 6 1/2 c.; żytniej 5 1/2 cent.; masa piwa le, szego 22 c., zwykłego 20.; wódki 18 stop. 80 c., 15 stop. 36 c.; 1 funt masła 70 c.; smalen 60 c.; loju 20 c.; celnar siana 1 zlr. 24 c.; okółków 59 c.; — sąg drzewa bukowego 11 zlr. — cent., sosnowego 8 zlr. 3 cent. wal. austr. (Gazeta Lwowska).

Losy z 1864 roku.

Na dniu 1go marca następujące Serie wylosowane zostały:

96, 384, 564, 757, 1577, 2301, 2312, 2804, 3830, 3850. Ser. 2301 nr 71 wygrał 200,000 zlr., ser. 757 nr 39 wygrał 50,000 zlr., ser. 3830 nr 88 wygrał 15,000 zlr., ser. 1577 nr 95 wygrał 10,000 zlr., ser. 2312 nr 34 i ser. 3850 nr 43 wygrały po 5,000 zlr., ser. 757 nr 15, ser. 2301 nr 43, ser. 2804 nr 40 wygrały po 2,000 zlr., ser. 96 nr 15, ser. 384 nr 48, 83, ser. 564 nr 46, ser. 2312 nr 73 ser. 3830 nr 10 wygrały po 1,000 zlr., ser. 96 nr. 8, 51, 57, ser. 757 nr 17, 49, ser. 1577 nr 19, 53, ser. 2301 nr 28, 70, ser. 2312 nr 43, 78, 79, ser. 3830 nr 100, ser. 3850 nr 37, 70 wygrały po 500 zlr., ser. 96 nr 16, 64, 100, ser. 384 nr 3, 16, 23, 58, 98, ser. 564 nr 38, 90, ser. 757 nr 98, ser. 1577 nr 33, 39, ser. 2301 nr 51, 60, ser. 2312 nr 44, 55, 86, ser. 2804 nr 86, ser. 3830 nr 16, 26, 35, 44, 55, 78, 85, 97, 99, ser. 3850 nr 82, 86 wygrały po 400 zlr. Reszta numerów wylosowanych serji wygrywa po 135 zlr. wal. austr. Wyplata wygranych rozpocznie się od 1 czerwca 1865.

Wiedeń 1 marca. Spirytus. Dwa miesiące temu roku, przeszły bez żadnego wpływu na ten handel. Targ tutejszy okazuje się zawsze źle usposobionym, i da ocenienia jego dosyć powiedzieć: cisza i stagnacya przy bardzo słabym obrocie; nie można jednak zaprzeczyć pewnej stałości w cenach, choć tak bardzo przeyściowych.

Stagnacya w tym handlu jest głównie skutkiem niechęci, zupełnie bowiem brakuje chęci kupna, gdyż spekulacya już pierwiej dostarczenie się zaangażowała, i donawazy smutnego doświadczenia nie rachuje na zyski. Brak również i chęci sprzedaży, nie masz bowiem przyczyny obawiania się jeszcze dalszego spadku cen. Jasną jednakże jest rzeczą, iż taki stan nie potra długo, gdyż w handlu spirytusu potrzeba ruchu, i często zjawia się on zupełnie niespodzianie. Nie widać także ani śladu z tej obłąrmy, potrzebę znaczenie przewyższającej produkcji, o której bardzo wiele mówiono, nie także nie slychać o wielkich zapasach i przywożach; potrzeby zaś wszystkich prowincyj nie wyłączając tych, do których spirytus wywozić można było, zmniejszyły się do tego stopnia, iż nie ma potrzeby wcale do wywożenia spirytusu z zagranicy.

Notują melasowy 39 1/2 gotówka, a 39 3/4 c. towarem, za zbowy płać 40 c. a żądają 40 1/4 — 40 1/2 c. na stopniu, ziemianczanego czystego brakuje na targu, i n. t. j. tylko nominalną ceną 40 1/4 — 41 cent. na stopniu.

Londyn 2 marca. Bank angielski zniżył dzisiaj konto z 5 na 4 1/2.

O piecach.

Aręczyważna kwestya ogrzewania mieszkań w do syć ostrym klimacie naszym wymagającym palenia w piecach przez 7 miesięcy, a czasem i dłużej, już kilkakrotnie w dzienniku Czas poruszana była; teraziaższa mroźna zima, która się dobrze uczuła dla, nastęrczyła sposobność podania różnych doniesień i uwag tak pod rubryką „Kroniki“, „Rozmaitości“, jakoteż i „Wiadomości gospodarskich“. Doniesienia te odnosily się do różnych wypadków zacczadzenia, wynalezionych nowych wiatropieców; podawały są soby najlepsze ogzewania mieszkań za pomocą gorącej wody, także piecami glinianymi z drzewczkami hermetycznymi.

Smutne wypadki zacczadzenia, jakie kilka razy tej zimy w mieście naszym się powtórzyły, nien stające, a prawie zawsze słuszne narzekania na zimne mieszkania i złe piece, najlepiej dowodzą, że p.d tym względem bardzo wiele zostaje u nas do zyczenia. Po większej części napotkać można piece już to ceglane, już to kaflowe, obrzyhmym wymiarów a najgorszej konstrukcyi, które wiele opatn konsumują, a mało ciepła dają — chociaż nam ani na najlepszych materiałach do wyrobu pieców zdalnych nie zbywa, ani robotników z tym przedmiotem dobrze obeznanych nie braknie. Mie litym wprawdzie dwie wzorowe cegielnie produkujące doskonale piece kaflowe, ale te wkrótce upadły, pierwsza z nich na Dabiu p. Hoffa, druga na Podgórzu p. Piotra Steinkellera. Piece z pierwszej nie ustępowały w nieczem wrocławskimi, a będąc o wiele tańsze, na pierwszeństwo przed nimi zasługowały. O drobości i trwałości ich najlepší przypyż jest dowód, że piece pana Hoffa przed 14lu i laty stawiane, dotąd bez naprawy się utrzymują dosyć będzie przytoczyć, że piece z tej fabryki pochodzące w dwóch salach szpitala śgo Łazarza w r. 1851 postawione, mimo monego palenia do dzisiaj dnia w dobrym znajdują się stanie. Cegielnia p. Steinkellera wyrabiała piece białe i mozażikowane w różnych kolorach równie dobre, ale od pierwszych droższe. Wszystkie grymsy i ozdoby tych pieców odznaczały się dobrym rysunkiem i piękną proporcya, kaflowe zaś gładkością, nader trwałą i piękną polewą. Mimo najlepszych zalet produkowanych wyrobów zastępujących w zupełności piece kaflowe z Wrocławia i Berlina za drogie pieniądzy sprzedawane, obie cegielnie znajdowały mały obdyt, nie rozwinęły się, a po kilku latach istnienia przeszły w inną ręce, z prawdziwą szkoda mieszkańców Krakowa upadły.

Dotąd utrzymuje się bardzo słabo cegielnia w Dębniakach pod Krakowem; ta ogranicza się tylko na wyrobie pieców kaflowych, piece te są wprawdzie późniejsze od wyżej przytoczonych, ale za to właściciel jej budowniczy z zawodu, znając gależ tego przemysłu gruntownie, kieruje osobiscie robotami i sam wszystkie rysunki pieców szogółowo wykonywa, i mimo to, nie znajdując obdytu na swoje fabrykaty, chociaż znowo do

brocią i kształtem o wiele przewyższają wszystkie inne u nas zwykle wyrabiane, a są równie tanie.

Przyczyna, dla której rękodziela w ogólnosci, a przynajmniej w szczególności zamiast się podnosić, widocznie spadają, łatwą jest do wytlómaczenia. Wszystko bowiem zależy od więcej lub mniej sprzyjających okoliczności. Przy wstępującej ludności w każdym prawie większem mieście europejskiem, w odpowiednim stosunku powiększa się liczba domów mieszkalnych: wiele jest miast, w których corocznie kilkadziesiąt nowych budynków staje, a Paryż w ostatnim lat dziesiątku prawie całkiem został przebudowany. A u nas po klęsce pożaru w r. 1850 miasto się wprawdzie od budowało, ale dla tego liczba domów netylko wcale się niepowiększyła, ale uchyli ich wiele za Nową Bramą i na Kleparzu. Jeżeli gdzieindziej kilkadziesiąt domów rocznie, to u nas w kilka lat zaledwie jeden dom mieszkalny bywa zbudowany: tylko w mieście za Starą Wisłą położonem coraz więcej ożywia się chęć budowania, i tam to jedyną powstają nowe domy. W Krakowie ograniczają się właściciele domów do najniezbędniejszych zewnętrznych napraw, ale o żadnych piękniejszych lub lepszych mieszkań nie myślą: po największej części wynajmując mieszkania, usuwają się od restauracyi wewnętrznej, dozwalając zwykłe lokatorom na swój koszt przedsiębrać potrzebne naprawy i odnowienia mieszkań; ci zaś wynajmując mieszkania na czas krótki, nie mają wcale chęci ponoszenia kosztów w wielu niewygodami połączonej restauracyi, i nie można im wiazać za złe, że wydatki do których poczytania amuszonim zostają, starają się jak najmniejszej czynności i wolą nie raz zimno cierpieć, stary dymiący piec lepić i łatać, aniżeli z narazieniem na koszt i nie wygodę stawiać w cudzej własności dobre i trwałe piece. Dopóki stan pod. by trwał będzie, dopótd codziennie skargi na zimne mieszkania, wielkie znoście opału i złe urządzenia pieców nie ustają.

Podana w N. 43 Czasu wiadomość o najlepszym sposobie ogrzewania mieszkań za pomocą gorącej wody rurami rozprowadzanej, jest piękną rzeczą, jednak wątpić wolno, aby w naszym klimacie przy stałej temperatury 20tu kilka stopni znaleźć mogła zastosowanie. A chociażby to miało być możebnem, to w Krakowie, co z pewnością twierdzić można, nieuczaliby się ani jeden właściciel domu, któryby chciał kilka a nawet kilkanaście tysięcy reńskich na zaprowadzenie tego najlepszego ogrzewania zaryzykować. W starych albowiem domach urządzenie podobne znacznego nakładu wymaga — tem więcej, że bardzo wielu znajduje się właścicieli, którzy najskromniejszych żądań swych czynszowników nie uwzględniają, a nawet do obowiązków postawienia lub naprawienia pieca lub skromnego ogynka w kuchni wcale się nie poczynają.

W N. 49 Czasu pod rubryką „Gospodarstwo, przemysł i handel“, podana jest wiadomość o piecach poprawnych, glinianych z drzewczkami hermetycznymi, jakimi jeden z właścicieli nowo wybudowanego domu w Wiedniu swych czynszowników uszczęśliwił. Piece kaflowe z takimiż samymi drzewczkami hermetycznymi od kilku lat zane są w Krakowie, zasługują pod względem oszczędności i trwałości, a przy każdym względem — co do ceny — są tańsze od tych, które ich najwięcej rozpowszechnić się mogło. W Warszawie od dawna są w użyciu drzewczki hermetyczne z żelaza łanego, służące od razu do zamknięcia ogniska i popielnika; drzewczki te dla swej wielkości, ciężaru, niewygodnego zamknięcia żrąca i drogocności, nie zalecają się praktycznością. Ale mamy tutaj inny rodzaj drzewczek hermetycznych: drzwi do ogniska są dubeltowe, na dwa posiędne haczyki zamykane, zaś do popielnika podobne do jednego haczyku; są lekkie, zgrabne, wygodne do zamykania i otwierania; dają się do brze brzożować, a przy nadzwyczajnej trwałości cena ich jest nader przystępna, bo dwoje drzewczek tej samej wielkości, a drugie do popielnika, tylko 9 zlr. kosztują, robota ich jest bardzo dokładna, bo gdym jej próbował, zupełnie hermetycznie zamknięcie okazały. Użycie tych drzewczek zaleca się szczególnie do pieców kaflowych z paleniem od wewnątrz czyli z pokoju; zamykać je wszakże należy dopiero w chwili, gdy węgle lub drzewo płomieniem palie się przestanie; przez wczesniejsze zamknięcie, węgiel lub drzewo pozabawione przystępu powietrza paliłoby się nie mogło. Drzewczki hermetyczne zarówno do pieców opalanych drzewem lub węglem kamieunym używane być mogą. Samo się przez się rozumie, że drzewczki hermetyczne wtedy celowi odpowiedzą, jeżeli piece kaflowe jest dobrze postawiony, i wszystkie kafele są między sobą najdokładniej spojone, bez zostawienia szpar lub otworów. Jeżeli piec ma być z framga, to spód jej należy włożyć płytami kaflowymi, nie używając nigdy blachy ze żelaza, bo ta przy rozgrzaniu rozszerza się, co za sobą rozszadanie kafla pociąga, a ztąd powstają między stopkami kafla, szpary przystęp powietrza do pieca nlatwiającej, przez co mimo drzewczek hermetycznych, nie ma hermetycznego zamknięcia.

Piece drzewczkami hermetycznymi opatrzone, potrzebują zaledwie połowy materiału opałowego, a zachowując miarę w użyciu ognob, unikając zbytecznego przeladowania, są bardzo trwałe i usuwają stanowiące wypadki zacczadzenia; nakonec dają łatwość utrzymania w mieszkaniu ciągle równego i przyjemnego ciepła, bez względu na stan temperatury zewnątrz. — W skutek osiągniętej oszczędności materiału opałowego, poniesione koszta na sprawie drzewczek hermetycznych, a nawet i nowego pieca, wkrótce się zwrócą, i mieszkańcy od zimna, niewygod, swędo węglowego, bólu głowy, kataru i t. p. słabości uwolnią.

J. S.
1) Bethke.
2) Pani hr. Huszarowska miała zamiar ogrzania domu swego wodą — lecz przekonawszy się, że koszta podobnego urządzenia wynosiłyby 24,000 zlr., od zamiaru tego odstąpiła, i u piecach kaflowych pozostała. Zaprowadzenie u nas ogrzewania mieszkań wodą pozostanie zawsze marzeniem.
3) Dostac można w sklepach żelaznych lub u p. Bethkego.

Przegląd Polityczny.

Depesze telegraficzne.

Haga 2 marca. Królowa matka umarła wczoraj wieczór w obecności całej rodziny królewskiej (Anna Pawłowna, siostra cesarza Mikolaja, ur.

1785 r., zaślubiona w r. 1816 królowi Wilhelmu II Holenderskiemu, owdowiała w r. 1849).

Berlin 2 marca wieczór. Komisya sejmowa do spraw handlowych zajmowała się kwestya bankowa i uchwała, iż bank pruski ma prawo zakładać w Hamburgu i księstwach nadelbianskich komandyty i agencje, tudzież prowadzić tam czynności bankowe.

Nie powtórzyliśmy artykułu z La France wczoraj jeszcze otrzymanego o Galicyi; nie będziemy więc powtarzać odpowiedzi nań w potrzedniej Gen. Correspondencji; nadmienimy tylko, że artykuł owego dziennika paryskiego mówi o nowych krokach snrowości w Galicyi i nowych procesach politycznych, czemu Gen. Cor. zaprzecza, dodając, że wybrao za chwilę na to doniesienie, bo chwile za konczenia interwaua, a oraz „kiedy zupełnie uciśnienie stanu obłążenia, bez tego już w ostatnich czasach, zdaniem zgodnem wszystkich ludzi nierozczonych, z największą łagodnością wykonywanego i zaledwie cznie się dajacego, spodziewanem jest niezadługo, jak się z kompetentnej strony dowiadujemy“. Doniesienie zatem — mówi Gen. Correspondencja — o codziennych we Lwowie z polityką zwiazek mających arestowaniach, jest zupełnie na wiatr puszczone.

W szeregu wiadomości, najważniejsze miejsce zajmują ciągle jeszcze nota pruska z 21go lutego do gabinetu wiedeńskiego. Dotyka ona nie tylko tytwnotnych pytań państwa pruskiego, stanowiska Prus w Niemczech i Europie, ich sil militarnych, lecz oraz polityki anstryackiej, a obok tego polityki innych mocarstw, gdy w oczach ich odbywa się rozszerzenie tak znaczące potęgi pruskiej. Nie tylko przeto dziecinaki niemieckie głównie zajmują się sprawą księstw, lecz oraz i zagranicze. Constitutionnel zamieszcil list z Hamburga, który „pawil w Paryżu wielkie wrażenie, gdyż list ten mówi o odstąpieniu duńskiej części Szlezewiku napowrót Danii, a przyłączeniu reszty księstw do Prus. Jest to stanowisko francuskie: podział według narodowości, a powtarzanie tej zasady w Constitutionnelu, świadczy tylko, że rząd francuski nie przestaje o tem myśleć. Gdy jednak Francya zachowała się w całej tej sprawie bardzo obojętnie, nie można przeto przypuścić, aby chciała wielką przywywać wartość do jej rzeczywistych skutków. Gdyby sprawa poszła przed kongres stropejski, mogłoby się Danii jakiś kawałek okrozić; ale tak jak dziś stoi, idzie o to, czy Austria zdoła osłabić żądania pruskie, czy zdoła lub zechce wciągnąć Rzeczpospolitą i podparcie jej, znaleźć w niej nawzajem podporę. Odrzucić żądania pruskie, trudno; przeciągać ich rozstrzygnięcie wcale Prusom nie szkodzi, bo to wpływ ich utrwała i rozszerza w Księstwach.

Nordd. allg. Zig podaje o układach celowych między pelomocnikami Związku celnego a Austrią, iż te posunięcia zostały tak daleko, że porozumienie się komisarzy za pewne uważać można. Główne trudności, jakie ostatniemi czasy wystąpiły na polu wzajemnych ustępstw taryfowych, uważane być mogą za usunięte.

Od kilku dni dzienniki paryskie niedostarczały nam żadnego wiadomości. — Z powodu braku obojętne, i tylko drobiazkami lokalnej wagi zajęte, albo jeszcze przedmową cesarską do Cezara, albo wreszcie schadzka członków opozycyi parlamentarnej, różniąc między Darimonem Olivierem itd. a ich kolegami. Układano na tych schadzkach różne wnioski do poprawek adresowych.

Italia odwołuje dziś wiadomości podaną przez siebie, jakoby generał Lamarmora zamierzył złożyć naczelniemu gabinetu. Z dobrego źródła dowiadujemy się ten dziennik, że generał nie opuszcza gabinetu.

Korespondent nasz rzymski zapowiadał już dawniej wyjście nowego aktu ze strony Ojca sgo z powodu zniesienia klasztorów w Polsce. Journal de Bruxelles mówi dziś, że slychać o memoriale, który Papeż kazal ułożyć dla biskupów polskich z powodu zniesienia klasztorów i środków wytlapania.

Karnawał w Rzymie skończył się z największą spokojnością i wypadł bardzo świetnie. Włosi bowiem obchodzili wroźbę ucnpełnienia swoich nadziei przez konwencyę wrześniową.

Przed parą dniami donieśliśmy w wielkiem jednaku powspiatwianem z Gaz. kolonizacyjnej o proteatcyi Cesarza Maksymiliana Meksykańskiego do praw ewentualnych do korony ces. anstryackiej i o zaprzeczeniu Radzie państwa w Wiedniu kompetencyi w tej sprawie. Tęż samą wiadomość podal równocześnie L'Avenir national, a Indép. belge zaraz ją powtórzyła. Dziś atoli wiedeńska General Correspondencja pisze w tej sprawie: „Co do nas, sądziłmy, iż należało zbadać rzecz do dna, i ztąd nabyliśmy przekonanie, że tntaj, gdzie krok podoby (protestacya) jeśli w ogóle zamierzony, zapewniby najpierwej został uczyniony, wszakże przedmiot ten wcale poruszonym nie był.“

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“.

Wiedeń 3 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu Wydziału finansowego zajmowano się działem budżetowym o dochodach z soli i uznano konieczność obecności reprezentanta rządu. Uchwalono przeto odłożyć obrady na jutro i zaprosić ministra Skarbu na podstawie regulaminu czynności, aby przybył bądź osobiscie, bądź też zastępcę swego wyznaczył. Wczorzem posiedzenie podkomisji wczoraj wyznaczono.

Londyn 3 marca. Donoszą z Nowego Jorku z 18go lutego: Generał nionistów Shermanu obsadził Kolumbię, którą generał separatystów Beauregard był opuścił. Sherman gotnie się udzić na Florencyę lub na Charlotte.

Londyn 3 marca wieczór. Otrzymaono właśnie wiadomości najwięcześnie z Nowego Jorku z 22go lutego. Separatysty opuścili Charleston, a zajęli og Unionistę. Wielka część miast splonęła. Separatystki uchodzą ku północy. Stoffield i Porter wzięli warownie Anderson (pod Wilmingtonem). Upadek Wilmington oczekiwany niebawem.

Kursa. Wiedeń 3 marca wieczór. Kolej północna 1835. — Akcye kredytowe 187-30

C. K. TOWARZYSTWO gospodarczo-rolnicze KRAKOWSKIE.

Odnosnie do ogłoszenia z dnia 7 lutego rb. zawiadamia sie Czlonkow...

Ogłoszenie konkursu

Urząd gminny miasta Sambora rozpisuje niniejszym konkurs na obsadzenie opróżnionej u niego posady budowniczo-go miejskiego...

Jako warunek niezbędny do osiągnięcia tej posady żąda się wykształcenia teoretycznego i praktycznego w zawodzie technicznym i zupełnego władania językiem polskim i niemieckim.

Ubiegający się o tę posadę mają tedy wystosować swoje podania, a to, jeżeli już są w służbie publicznej, przez się a przełożoną władzę, jeżeli zaś nie są, tedy bezpośrednio do tego urzędu w terminie 4 tygodni od trzeciego umieszczenia tego ogłoszenia...

Z Urzędu Gminnego k. w. o. l. n. miasta, Sambora 22 lutego 1865.

Obwieszczenie.

Dnia 19go Marca 1865 r. odbędzie się w c. k. okręgowej Dyrekcji Skarbu w Tarnowie publiczna konkurencja w celu udzielenia zarządu główną trafiką tytoniu w Tarnowie.

Oferty pisemne, opatrzone znacznikiem stępowym na 50 cent, wykazem pełnotętności, poświadczeniem moralności i stanu majątkowego stwierdzonym przez zwierzchność miejscową, i wadym 100 zlr. (sto zlr) lub kwitem c. k. Kasy zbiorowej w Tarnowie, najdalej do dnia 18 M. r. ca 1865 r. do godziny szóstej wieczorem przedłożone być winny c. k. Okręgowej Dyrekcji Skarbu w Tarnowie.

Oferty później przedłożone lub nieopatrzone powyższymi oznaczeniami nie będą uwzględnione. Wziasie od dnia 1go Listopada 1863 roku, do ostatniego Przędziennika 1864 w pomienionej głównej trafikie było w obrocie: tytoniu funtów 114.763 1/2, 111.961 c. 56 wartości 37 029 „ 31 razem 148.990 „ 87

Blizsze warunki otrzymania zarządu pomienioną trafiką główną oraz wykaz dochodów można przejrzeć w c. k. Okręgowej Dyrekcji Skarbu w Tarnowie, lub w Dyrekcji urzędów pomocniczych c. k. Krajowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie. Z c. k. Krajowej Dyrekcji Skarbu w Krakowie dnia 21go Lutego 1865 r.

DRZEWKA

Ktoby chciał zaopatrzyć się w drzewka morwowe i ailanthusowe... Ktoby chciał zaopatrzyć się w drzewka morwowe do wychowu jedwabników morworowych, takowych nabyć może u Dra Kozubowskiego w Krakowie na Piasku L. 95 po cenach następujących...

Drzewka 30-let. Bałwanu gruczolnego—Ailanthus glandulosa—do wychowu jedwabników ailanthusowych sztuka 15 cent. Jedwabniki te żyją i karmią się same na drzewkach bałwanowych, aż do osucia, a drzewka rosnąć mogą na gruntach ubogich byle suchych a nawet na wydmach piaszczystych. Ktoby zaś dla praktycznego obznajmienia się z jedwabnictwem chciał sam przybyć, lub przysłać na koszt swój osobę na czas od 25 maja do 15 lipca, całe postępowanie bezpłatnie i najchętniej okazaniem będzie. (2284-2) T

Zamówienia łącznie z przesyłką pieniężną przyjmują się do 31 marca r. b.; wszelkie zaś korespondencje mają być opłacone (franco). Zamawiający raczą dokładnie wyrazić nazwiska swoje, miejsce zamieszkania i sposoby przesłania. Do każdej przesyłki pocztą lub koleją należy dołączyć 5 kr na znaczek stemplowy. Odstawa w połowie kwietnia.

Folwarczek czterech mili od Tarnowa obejmujący 40 morgów pola ornego, 20 morgów pastwiska, z zabudowaniami zupełnie dobrymi, jest z wolnej ręki do sprzedania lub wydzierżawienia. Blizsze wiadomości udzieli właściciel pod adresem K. P., poczta Tarnów w Zawadzie. (2343-2-3) T

Podpisany, właściciel Składu drzewa, przy składzie rządowym węgla nad Wisłą położonego, ma honor szanowną Publiczność zawiadomić, iż, mając znaczny zapas drzewa budowlanego jako też i deszczek różnej grubości, takowe po znacznie zniżonych cenach za gotową zapłatę w roku 1865 sprzedawać będzie, a nadto, iż przyjmuje wszelkie obstanki dla obywateli poza Krakowem zamieszkałych, a nad Wisłą mieszkających, i takowe jak najpunctualniej Wisłą odstawić deklaruje się. (2296-3)

Handel Edwarda Fuchsa w KRAKOWIE. Paczka po 10 centów. W tymże Handlu dostać można: WYZINY KRYMSKIEJ mało solonej, Sztokfisu moczonego i wszelkich innych Marynat, jako też (2307-2-3) Kalaforów włoskich świeżych.

Uznania godne.

Zpomiedzy tylu Fotografów zatrzymujących się w naszym mieście p. Wy szejkiński ze Lwowa potrafił nie tylko jak najzupełniej zadowolnić, ale oraz zdolnością swoją i prawością charakteru wyśmienicie sobie powszechny szacunek wyśmienicie sobie powszechny szacunek wyśmienicie sobie powszechny szacunek...

W imieniu mieszkańców Szcza.

Nabywszy

na dniu 16 b. m. i r. na własność od p. Moledzińskiego aptekę pod firmą „Baranka“ przy Małym Rynku będącą mam zaszczyt otóm Szan. Publicznosc zawiadomić. (2276-3) Wiktor Redyk.

Aparat gorzelniany

międziany najnowszego wynalazku, wyrobu Kolhaupta w Ustronie, z całym przyrządem, jako to: kadzi, kłuszkot, kierału, młynka żelaznego do gniecenia zielonego słoju, jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość w Tarnowie u Faktora Jola Holzaphla na Bórku zamieszkałego. (2345-1-3)

U de très bons certificats désire trouver une place de gouvernant. S'adresser franco poste restante sous les initiales F. F. à Cracovie. (2350-1-3)

LEŚNICZY

wykształcony, także w gospodarstwie posiadający do dre świadectwa, poszukuje posady dla leśnictwa lub do gospodarstwa. Blizsza wiadomość w handlu W. Schlessingera na Podgórzu listownie pod lit. L. T. lub też ustnie powziążyć można. (2347-1-3)

POSPORAN ŻELAZA

nie masz srodka żelaznego tak strasnie i dokładnie przygotowanego jak Fosporan żelaza w płynie p. Leras, Doktora umiejętności w Paryżu. Dla tego do najslawniejsi lekarze na całej kuli ziemskiej przyjęli ten srodek jako niemający sobie równego przeciw blednicy, lymfatyzmowi, cierpieniem żołądka i trudem trawienia, w wieku krytycznym przebiegu u kobiet, brakowi miesiecznej regularności, upławom i chudnięciu, przeciw osłabieniu w chwili powrotu do zdrowia, gorączkom złośliwym, wyciekowi krwi i zmianom się jej pierwiastków normalnych. Produkt ten lekarniczy znosi bardzo prędko i wszystkie powyższe choroby. Skuteczność jego sprawdzona w szpitalach, uznana również została przez towarzystwa i akademie lekarskie jako srodek zachowawczy od chorób epidemicznych i wogóle utrzymujący zdrowie w normalnym stanie. Jest to jedyny preparat żelazisty, jaki zniesić może najdelikatniejszy żołądek: nie sprawia on nigdy zatwardzenia, nie czerni on ust ani zębów. Dostać można w Krakowie w aptekach pp. Brunona Micyzyskiego i Moledzińskiego; w Warszawie w składach meteryalów aptecznych pp. Galie i Mrozowskiego; w Lwowie w aptece p. Zygmunta Kukera. (2042-9) T

Wielkiego Hamburgskiego Losow: ma pieniężnego, w którym tytul wygrane wy iagnięte będą. Kapitał do losowania 2 Miliony 331.700 Marków. Główne wygrane: Marków 250.000, 150.000, 100.000, 50.000, 30.000, 20.000, 15.000, 7 po 10.000, 2 po 8.000, 2 po 6.000, 4 po 5.000, 4 po 4.000, 18 po 3.000, 50 po 2.000, 6 1.500, 6 po 1.200, 106 po 1.000, 106 po 500, itd. Pół losu (nie promesy) kosztuje zlr. 1 1/2. Zamiejscowe zamówienia skutecznym za nadaniem i leżystości punktualnie i z dyskrecją. Urzędowe listy ciągnięcia i wygrane pieniądze przesyłamy natychmiast po ciągnięciu. Uprasza adresować wprost. Jean Schimpf (2251-4-8) T. Bankier in Frankfurt a. M.

ROB BOYVEAU LEFACTEUR.

Jest to roślina czyszcząca krew bez merkuryszu. Leczy odziedziczoną ośrość krwi, oczyszcza ciało z żółci i zepsutych humorów, jest bardzo skuteczną w skroficznych słabościach, silnych boleściach w czasie porodu, uporczywym liszajach, wyrzutach syfilicznych, swierzbie zadawianym reumatyzmie, wysypce u kobiet w wieku krytycznym przebiegu, nabraniem gruźli, chorobach zaraziwych nowych lub zadawianych bardzo uporczywych. Dostać można w Krakowie u p. Moledzińskiego, w Rzeszowie u pp. Shaitera i Spółki, w Warszawie w Składzie meteryalów aptecznych p. Galie, jak również u pp. Mrozowskiego, Sokolowskiego, Grodowskiego Ch. Lilippa i Conterschnera i Spółki, w Lublinie u pp. Mazurkiewicza i Wareskiego, w Włocławku u p. Chrościńskiego, — we Lwowie u p. Kukera. (2023-5) T Skład główny w Paryżu przy ulicy Richtera Nr. 12, u p. Girardeau de St. Gervais

Cukierki słodowe,

jako najlepszy srodek na kaszel, chrypkę i słabości piersiowe, przez pierwszych lekarzy wiedeńskich uznane, odebrał w komisie

Handel Edwarda Fuchsa w KRAKOWIE. Paczka po 10 centów.

W tymże Handlu dostać można: WYZINY KRYMSKIEJ mało solonej, Sztokfisu moczonego i wszelkich innych Marynat, jako też (2307-2-3) Kalaforów włoskich świeżych.

WYKONANIE

W wykonaniu p. Władysława Wójcickiego, w Warszawie, przy ulicy Miodowej, 10, znajdują się: 1) Kuchnia, 2) Kuchnia, 3) Kuchnia, 4) Kuchnia, 5) Kuchnia, 6) Kuchnia, 7) Kuchnia, 8) Kuchnia, 9) Kuchnia, 10) Kuchnia, 11) Kuchnia, 12) Kuchnia, 13) Kuchnia, 14) Kuchnia, 15) Kuchnia, 16) Kuchnia, 17) Kuchnia, 18) Kuchnia, 19) Kuchnia, 20) Kuchnia, 21) Kuchnia, 22) Kuchnia, 23) Kuchnia, 24) Kuchnia, 25) Kuchnia, 26) Kuchnia, 27) Kuchnia, 28) Kuchnia, 29) Kuchnia, 30) Kuchnia, 31) Kuchnia, 32) Kuchnia, 33) Kuchnia, 34) Kuchnia, 35) Kuchnia, 36) Kuchnia, 37) Kuchnia, 38) Kuchnia, 39) Kuchnia, 40) Kuchnia, 41) Kuchnia, 42) Kuchnia, 43) Kuchnia, 44) Kuchnia, 45) Kuchnia, 46) Kuchnia, 47) Kuchnia, 48) Kuchnia, 49) Kuchnia, 50) Kuchnia, 51) Kuchnia, 52) Kuchnia, 53) Kuchnia, 54) Kuchnia, 55) Kuchnia, 56) Kuchnia, 57) Kuchnia, 58) Kuchnia, 59) Kuchnia, 60) Kuchnia, 61) Kuchnia, 62) Kuchnia, 63) Kuchnia, 64) Kuchnia, 65) Kuchnia, 66) Kuchnia, 67) Kuchnia, 68) Kuchnia, 69) Kuchnia, 70) Kuchnia, 71) Kuchnia, 72) Kuchnia, 73) Kuchnia, 74) Kuchnia, 75) Kuchnia, 76) Kuchnia, 77) Kuchnia, 78) Kuchnia, 79) Kuchnia, 80) Kuchnia, 81) Kuchnia, 82) Kuchnia, 83) Kuchnia, 84) Kuchnia, 85) Kuchnia, 86) Kuchnia, 87) Kuchnia, 88) Kuchnia, 89) Kuchnia, 90) Kuchnia, 91) Kuchnia, 92) Kuchnia, 93) Kuchnia, 94) Kuchnia, 95) Kuchnia, 96) Kuchnia, 97) Kuchnia, 98) Kuchnia, 99) Kuchnia, 100) Kuchnia, 101) Kuchnia, 102) Kuchnia, 103) Kuchnia, 104) Kuchnia, 105) Kuchnia, 106) Kuchnia, 107) Kuchnia, 108) Kuchnia, 109) Kuchnia, 110) Kuchnia, 111) Kuchnia, 112) Kuchnia, 113) Kuchnia, 114) Kuchnia, 115) Kuchnia, 116) Kuchnia, 117) Kuchnia, 118) Kuchnia, 119) Kuchnia, 120) Kuchnia, 121) Kuchnia, 122) Kuchnia, 123) Kuchnia, 124) Kuchnia, 125) Kuchnia, 126) Kuchnia, 127) Kuchnia, 128) Kuchnia, 129) Kuchnia, 130) Kuchnia, 131) Kuchnia, 132) Kuchnia, 133) Kuchnia, 134) Kuchnia, 135) Kuchnia, 136) Kuchnia, 137) Kuchnia, 138) Kuchnia, 139) Kuchnia, 140) Kuchnia, 141) Kuchnia, 142) Kuchnia, 143) Kuchnia, 144) Kuchnia, 145) Kuchnia, 146) Kuchnia, 147) Kuchnia, 148) Kuchnia, 149) Kuchnia, 150) Kuchnia, 151) Kuchnia, 152) Kuchnia, 153) Kuchnia, 154) Kuchnia, 155) Kuchnia, 156) Kuchnia, 157) Kuchnia, 158) Kuchnia, 159) Kuchnia, 160) Kuchnia, 161) Kuchnia, 162) Kuchnia, 163) Kuchnia, 164) Kuchnia, 165) Kuchnia, 166) Kuchnia, 167) Kuchnia, 168) Kuchnia, 169) Kuchnia, 170) Kuchnia, 171) Kuchnia, 172) Kuchnia, 173) Kuchnia, 174) Kuchnia, 175) Kuchnia, 176) Kuchnia, 177) Kuchnia, 178) Kuchnia, 179) Kuchnia, 180) Kuchnia, 181) Kuchnia, 182) Kuchnia, 183) Kuchnia, 184) Kuchnia, 185) Kuchnia, 186) Kuchnia, 187) Kuchnia, 188) Kuchnia, 189) Kuchnia, 190) Kuchnia, 191) Kuchnia, 192) Kuchnia, 193) Kuchnia, 194) Kuchnia, 195) Kuchnia, 196) Kuchnia, 197) Kuchnia, 198) Kuchnia, 199) Kuchnia, 200) Kuchnia, 201) Kuchnia, 202) Kuchnia, 203) Kuchnia, 204) Kuchnia, 205) Kuchnia, 206) Kuchnia, 207) Kuchnia, 208) Kuchnia, 209) Kuchnia, 210) Kuchnia, 211) Kuchnia, 212) Kuchnia, 213) Kuchnia, 214) Kuchnia, 215) Kuchnia, 216) Kuchnia, 217) Kuchnia, 218) Kuchnia, 219) Kuchnia, 220) Kuchnia, 221) Kuchnia, 222) Kuchnia, 223) Kuchnia, 224) Kuchnia, 225) Kuchnia, 226) Kuchnia, 227) Kuchnia, 228) Kuchnia, 229) Kuchnia, 230) Kuchnia, 231) Kuchnia, 232) Kuchnia, 233) Kuchnia, 234) Kuchnia, 235) Kuchnia, 236) Kuchnia, 237) Kuchnia, 238) Kuchnia, 239) Kuchnia, 240) Kuchnia, 241) Kuchnia, 242) Kuchnia, 243) Kuchnia, 244) Kuchnia, 245) Kuchnia, 246) Kuchnia, 247) Kuchnia, 248) Kuchnia, 249) Kuchnia, 250) Kuchnia, 251) Kuchnia, 252) Kuchnia, 253) Kuchnia, 254) Kuchnia, 255) Kuchnia, 256) Kuchnia, 257) Kuchnia, 258) Kuchnia, 259) Kuchnia, 260) Kuchnia, 261) Kuchnia, 262) Kuchnia, 263) Kuchnia, 264) Kuchnia, 265) Kuchnia, 266) Kuchnia, 267) Kuchnia, 268) Kuchnia, 269) Kuchnia, 270) Kuchnia, 271) Kuchnia, 272) Kuchnia, 273) Kuchnia, 274) Kuchnia, 275) Kuchnia, 276) Kuchnia, 277) Kuchnia, 278) Kuchnia, 279) Kuchnia, 280) Kuchnia, 281) Kuchnia, 282) Kuchnia, 283) Kuchnia, 284) Kuchnia, 285) Kuchnia, 286) Kuchnia, 287) Kuchnia, 288) Kuchnia, 289) Kuchnia, 290) Kuchnia, 291) Kuchnia, 292) Kuchnia, 293) Kuchnia, 294) Kuchnia, 295) Kuchnia, 296) Kuchnia, 297) Kuchnia, 298) Kuchnia, 299) Kuchnia, 300) Kuchnia, 301) Kuchnia, 302) Kuchnia, 303) Kuchnia, 304) Kuchnia, 305) Kuchnia, 306) Kuchnia, 307) Kuchnia, 308) Kuchnia, 309) Kuchnia, 310) Kuchnia, 311) Kuchnia, 312) Kuchnia, 313) Kuchnia, 314) Kuchnia, 315) Kuchnia, 316) Kuchnia, 317) Kuchnia, 318) Kuchnia, 319) Kuchnia, 320) Kuchnia, 321) Kuchnia, 322) Kuchnia, 323) Kuchnia, 324) Kuchnia, 325) Kuchnia, 326) Kuchnia, 327) Kuchnia, 328) Kuchnia, 329) Kuchnia, 330) Kuchnia, 331) Kuchnia, 332) Kuchnia, 333) Kuchnia, 334) Kuchnia, 335) Kuchnia, 336) Kuchnia, 337) Kuchnia, 338) Kuchnia, 339) Kuchnia, 340) Kuchnia, 341) Kuchnia, 342) Kuchnia, 343) Kuchnia, 344) Kuchnia, 345) Kuchnia, 346) Kuchnia, 347) Kuchnia, 348) Kuchnia, 349) Kuchnia, 350) Kuchnia, 351) Kuchnia, 352) Kuchnia, 353) Kuchnia, 354) Kuchnia, 355) Kuchnia, 356) Kuchnia, 357) Kuchnia, 358) Kuchnia, 359) Kuchnia, 360) Kuchnia, 361) Kuchnia, 362) Kuchnia, 363) Kuchnia, 364) Kuchnia, 365) Kuchnia, 366) Kuchnia, 367) Kuchnia, 368) Kuchnia, 369) Kuchnia, 370) Kuchnia, 371) Kuchnia, 372) Kuchnia, 373) Kuchnia, 374) Kuchnia, 375) Kuchnia, 376) Kuchnia, 377) Kuchnia, 378) Kuchnia, 379) Kuchnia, 380) Kuchnia, 381) Kuchnia, 382) Kuchnia, 383) Kuchnia, 384) Kuchnia, 385) Kuchnia, 386) Kuchnia, 387) Kuchnia, 388) Kuchnia, 389) Kuchnia, 390) Kuchnia, 391) Kuchnia, 392) Kuchnia, 393) Kuchnia, 394) Kuchnia, 395) Kuchnia, 396) Kuchnia, 397) Kuchnia, 398) Kuchnia, 399) Kuchnia, 400) Kuchnia, 401) Kuchnia, 402) Kuchnia, 403) Kuchnia, 404) Kuchnia, 405) Kuchnia, 406) Kuchnia, 407) Kuchnia, 408) Kuchnia, 409) Kuchnia, 410) Kuchnia, 411) Kuchnia, 412) Kuchnia, 413) Kuchnia, 414) Kuchnia, 415) Kuchnia, 416) Kuchnia, 417) Kuchnia, 418) Kuchnia, 419) Kuchnia, 420) Kuchnia, 421) Kuchnia, 422) Kuchnia, 423) Kuchnia, 424) Kuchnia, 425) Kuchnia, 426) Kuchnia, 427) Kuchnia, 428) Kuchnia, 429) Kuchnia, 430) Kuchnia, 431) Kuchnia, 432) Kuchnia, 433) Kuchnia, 434) Kuchnia, 435) Kuchnia, 436) Kuchnia, 437) Kuchnia, 438) Kuchnia, 439) Kuchnia, 440) Kuchnia, 441) Kuchnia, 442) Kuchnia, 443) Kuchnia, 444) Kuchnia, 445) Kuchnia, 446) Kuchnia, 447) Kuchnia, 448) Kuchnia, 449) Kuchnia, 450) Kuchnia, 451) Kuchnia, 452) Kuchnia, 453) Kuchnia, 454) Kuchnia, 455) Kuchnia, 456) Kuchnia, 457) Kuchnia, 458) Kuchnia, 459) Kuchnia, 460) Kuchnia, 461) Kuchnia, 462) Kuchnia, 463) Kuchnia, 464) Kuchnia, 465) Kuchnia, 466) Kuchnia, 467) Kuchnia, 468) Kuchnia, 469) Kuchnia, 470) Kuchnia, 471) Kuchnia, 472) Kuchnia, 473) Kuchnia, 474) Kuchnia, 475) Kuchnia, 476) Kuchnia, 477) Kuchnia, 478) Kuchnia, 479) Kuchnia, 480) Kuchnia, 481) Kuchnia, 482) Kuchnia, 483) Kuchnia, 484) Kuchnia, 485) Kuchnia, 486) Kuchnia, 487) Kuchnia, 488) Kuchnia, 489) Kuchnia, 490) Kuchnia, 491) Kuchnia, 492) Kuchnia, 493) Kuchnia, 494) Kuchnia, 495) Kuchnia, 496) Kuchnia, 497) Kuchnia, 498) Kuchnia, 499) Kuchnia, 500) Kuchnia, 501) Kuchnia, 502) Kuchnia, 503) Kuchnia, 504) Kuchnia, 505) Kuchnia, 506) Kuchnia, 507) Kuchnia, 508) Kuchnia, 509) Kuchnia, 510) Kuchnia, 511) Kuchnia, 512) Kuchnia, 513) Kuchnia, 514) Kuchnia, 515) Kuchnia, 516) Kuchnia, 517) Kuchnia, 518) Kuchnia, 519) Kuchnia, 520) Kuchnia, 521) Kuchnia, 522) Kuchnia, 523) Kuchnia, 524) Kuchnia, 525) Kuchnia, 526) Kuchnia, 527) Kuchnia, 528) Kuchnia, 529) Kuchnia, 530) Kuchnia, 531) Kuchnia, 532) Kuchnia, 533) Kuchnia, 534) Kuchnia, 535) Kuchnia, 536) Kuchnia, 537) Kuchnia, 538) Kuchnia, 539) Kuchnia, 540) Kuchnia, 541) Kuchnia, 542) Kuchnia, 543) Kuchnia, 544) Kuchnia, 545) Kuchnia, 546) Kuchnia, 547) Kuchnia, 548) Kuchnia, 549) Kuchnia, 550) Kuchnia, 551) Kuchnia, 552) Kuchnia, 553) Kuchnia, 554) Kuchnia, 555) Kuchnia, 556) Kuchnia, 557) Kuchnia, 558) Kuchnia, 559) Kuchnia, 560) Kuchnia, 561) Kuchnia, 562) Kuchnia, 563) Kuchnia, 564) Kuchnia, 565) Kuchnia, 566) Kuchnia, 567) Kuchnia, 568) Kuchnia, 569) Kuchnia, 570) Kuchnia, 571) Kuchnia, 572) Kuchnia, 573) Kuchnia, 574) Kuchnia, 575) Kuchnia, 576) Kuchnia, 577) Kuchnia, 578) Kuchnia, 579) Kuchnia, 580) Kuchnia, 581) Kuchnia, 582) Kuchnia, 583) Kuchnia, 584) Kuchnia, 585) Kuchnia, 586) Kuchnia, 587) Kuchnia, 588) Kuchnia, 589) Kuchnia, 590) Kuchnia, 591) Kuchnia, 592) Kuchnia, 593) Kuchnia, 594) Kuchnia, 595) Kuchnia, 596) Kuchnia, 597) Kuchnia, 598) Kuchnia, 599) Kuchnia, 600) Kuchnia, 601) Kuchnia, 602) Kuchnia, 603) Kuchnia, 604) Kuchnia, 605) Kuchnia, 606) Kuchnia, 607) Kuchnia, 608) Kuchnia, 609) Kuchnia, 610) Kuchnia, 611) Kuchnia, 612) Kuchnia, 613) Kuchnia, 614) Kuchnia, 615) Kuchnia, 616) Kuchnia, 617) Kuchnia, 618) Kuchnia, 619) Kuchnia, 620) Kuchnia, 621) Kuchnia, 622) Kuchnia, 623) Kuchnia, 624) Kuchnia, 625) Kuchnia, 626) Kuchnia, 627) Kuchnia, 628) Kuchnia, 629) Kuchnia, 630) Kuchnia, 631) Kuchnia, 632) Kuchnia, 633) Kuchnia, 634) Kuchnia, 635) Kuchnia, 636) Kuchnia, 637) Kuchnia, 638) Kuchnia, 639) Kuchnia, 640) Kuchnia, 641) Kuchnia, 642) Kuchnia, 643) Kuchnia, 644) Kuchnia, 645) Kuchnia, 646) Kuchnia, 647) Kuchnia, 648) Kuchnia, 649) Kuchnia, 650) Kuchnia, 651) Kuchnia, 652) Kuchnia, 653) Kuchnia, 654) Kuchnia, 655) Kuchnia, 656) Kuchnia, 657) Kuchnia, 658) Kuchnia, 659) Kuchnia, 660) Kuchnia, 661) Kuchnia, 662) Kuchnia, 663) Kuchnia, 664) Kuchnia, 665) Kuchnia, 666) Kuchnia, 667) Kuchnia, 668) Kuchnia, 669) Kuchnia, 670) Kuchnia, 671) Kuchnia, 672) Kuchnia, 673) Kuchnia, 674) Kuchnia, 675) Kuchnia, 676) Kuchnia, 677) Kuchnia, 678) Kuchnia, 679) Kuchnia, 680) Kuchnia, 681) Kuchnia, 682) Kuchnia, 683) Kuchnia, 684) Kuchnia, 685) Kuchnia, 686) Kuchnia, 687) Kuchnia, 688) Kuchnia, 689) Kuchnia, 690) Kuchnia, 691) Kuchnia, 692) Kuchnia, 693) Kuchnia, 694) Kuchnia, 695) Kuchnia, 696) Kuchnia, 697) Kuchnia, 698) Kuchnia, 699) Kuchnia, 700) Kuchnia, 701) Kuchnia, 702) Kuchnia, 703) Kuchnia, 704) Kuchnia, 705) Kuchnia, 706) Kuchnia, 707) Kuchnia, 708) Kuchnia, 709) Kuchnia, 710) Kuchnia, 711) Kuchnia, 712) Kuchnia, 713) Kuchnia, 714) Kuchnia, 715) Kuchnia, 716) Kuchnia, 717) Kuchnia, 718) Kuchnia, 719) Kuchnia, 720) Kuchnia, 721) Kuchnia, 722) Kuchnia, 723) Kuchnia, 724) Kuchnia, 725) Kuchnia, 726) Kuchnia, 727) Kuchnia, 728) Kuchnia, 729) Kuchnia, 730) Kuchnia, 731) Kuchnia, 732) Kuchnia, 733) Kuchnia, 734) Kuchnia, 735) Kuchnia, 736) Kuchnia, 737) Kuchnia, 738) Kuchnia, 739) Kuchnia, 740) Kuchnia, 741) Kuchnia, 742) Kuchnia, 743) Kuchnia, 744) Kuchnia, 745) Kuchnia, 746) Kuchnia, 747) Kuchnia, 748) Kuchnia, 749) Kuchnia, 750) Kuchnia, 751) Kuchnia, 752) Kuchnia, 753) Kuchnia, 754) Kuchnia, 755) Kuchnia, 756) Kuchnia, 757) Kuchnia, 758) Kuchnia, 759) Kuchnia, 760) Kuchnia, 761) Kuchnia, 762) Kuchnia, 763) Kuchnia, 764) Kuchnia, 765) Kuchnia, 766) Kuchnia, 767) Kuchnia, 768) Kuchnia, 769) Kuchnia, 770) Kuchnia, 771) Kuchnia, 772) Kuchnia, 773) Kuchnia, 774) Kuchnia, 775) Kuchnia, 776) Kuchnia, 777) Kuchnia, 778) Kuchnia, 779) Kuchnia, 780) Kuchnia, 781) Kuchnia, 782) Kuchnia, 783) Kuchnia, 784) Kuchnia, 785) Kuchnia, 786) Kuchnia, 787) Kuchnia, 788) Kuchnia, 789) Kuchnia, 790) Kuchnia, 791) Kuchnia, 792) Kuchnia, 793) Kuchnia, 794) Kuchnia, 795) Kuchnia, 796) Kuchnia, 797) Kuchnia, 798) Kuchnia, 799) Kuchnia, 800) Kuchnia, 801) Kuchnia, 802) Kuchnia, 803) Kuchnia, 804) Kuchnia, 805) Kuchnia, 806) Kuchnia, 807) Kuchnia, 808) Kuchnia, 809) Kuchnia, 810) Kuchnia, 811) Kuchnia, 812) Kuchnia, 813) Kuchnia, 814) Kuchnia, 815) Kuchnia, 816) Kuchnia, 817) Kuchnia, 818) Kuchnia, 819) Kuchnia, 820) Kuchnia, 821) Kuchnia, 822) Kuchnia, 823) Kuchnia, 824) Kuchnia, 825) Kuchnia, 826) Kuchnia, 827) Kuchnia, 828) Kuchnia, 829) Kuchnia, 830) Kuchnia, 831) Kuchnia, 832) Kuchnia, 833) Kuchnia, 834) Kuchnia, 835) Kuchnia, 836) Kuchnia, 837) Kuchnia, 838) Kuchnia, 839) Kuchnia, 840) Kuchnia, 841) Kuchnia, 842) Kuchnia, 843) Kuchnia, 844) Kuchnia, 845) Kuchnia, 846) Kuchnia, 847) Kuchnia, 848) Kuchnia, 849) Kuchnia, 850) Kuchnia, 851) Kuchnia, 852) Kuchnia, 853) Kuchnia, 854) Kuchnia, 855) Kuchnia, 856) Kuchnia, 857) Kuchnia, 858) Kuchnia, 859) Kuchnia, 860) Kuchnia, 861) Kuchnia, 862) Kuchnia, 863) Kuchnia, 864) Kuchnia, 865) Kuchnia, 866) Kuchnia, 867) Kuchnia, 868) Kuchnia, 869) Kuchnia, 870) Kuchnia, 871) Kuchnia, 872) Kuchnia, 873) Kuchnia, 874) Kuchnia, 875) Kuchnia, 876) Kuchnia, 877) Kuchnia, 878) Kuchnia, 879) Kuchnia, 880) Kuchnia, 881) Kuchnia, 882) Kuchnia, 883) Kuchnia, 884) Kuchnia, 885) Kuchnia, 886) Kuchnia, 887) Kuchnia, 888) Kuchnia, 889) Kuchnia, 890) Kuchnia, 891) Kuchnia, 892) Kuchnia, 893) Kuchnia, 894) Kuchnia, 895) Kuchnia, 896) Kuchnia, 897) Kuchnia, 898) Kuchnia, 899)